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F. Žyvatas
Vienybės redakcijai straipsnį, 
kuriame jis gina socialistų pu
sę. Dabar tas straipsnis jau 
pasirodė Naujienose. Jis ten 
apkaltina tautininkus, kad 
galėtų išteisinti socialistus. 
Bet ar nereikėtų SLA nariams 
kreipti dėmesio į tai, kas gina 
socialistus. Juk 1934 metų 
lapkričio 9 dienos Tėvynėje, 
P. Tarybos suvažiavimo proto
kole, F. Žyvato reikalu taip 
sakoma:

“...Sekretorius raportuoja, 
kad SLA. 30 kuopos, Scran
ton, Pa., iždininko F. Živato 
kuopoj narių duoklės nepri- 
siųstos\ Centrą sumoje-^496.- 
04, pranešdamas, kact visas 
reikalas atiduotas kaucijų 
kompanijai, kuri dar tebeveda 
tyrinėjimą ir todėl pinigai iki 
šiol negauti iš kaucijų kompa
nijos.”

Ką tai reiškia? Tai reiškia, 
kad F. Žyvatas, būdamas 30 
SLA kuopos iždininku, surinko 
tos kuopos narių mokesčius ir 
iki šiol jų dar neatsiuntė cen
trui. Ir tas žmogus dar drįsta 
kalbėti apie “suirutes,” kurias, 
jo nuomone, tautininkai kelia 
Susivienijime.

BENEŠĄS IŠRINKTAS 
ČEKOSLOVAKIJOS 

PREZIDENTU

♦ PRAHA. — Dr. Ęduard Be
nešąs Čekoslovakijos parla
mento išrinktas naujuoju pre
zidentu. Dr. Benešąs buvo il
gametis Čekoslovakijos užsie
nių reikalų ministeris ir vienas 
iš artimiausių buvusio prezi
dento Masaryko bendradarbių. 
Masarykas rezignuodamas, 
prašė, kad gyventojai paremtų 
Benešo kandidatūrą ir jį iš
rinktų prezidentu. Dr. Benešąs 
buvo išrinktas balsų dauguma, 
iš 400 balsų už jį paduota 340. 
Dr. Benešąs buvo išrinktas 
vyriausybės koalicijos partijų 
parlamente, bet gyventojai vi
soj Čekoslovakijoj džiaugiasi 
jo išrinkimu. Jį išrinkus pre
zidentu, Čekoslovakijoj toji 
diena buvo švenčiama, kaip 
tautinė šventė ir Masaryko no
ro išsipildymas.

MIRĖ VENEZUELOS 
TATORIUS

D1K-

ROOSEVELTAS STUDIJUO
JA PLANUS DEFICITO 

SUMAŽINIMUI

WASHINGTON, D. C. — 
Prezidentas Rooseveltas pra
dėjo studijuoti planus 1937 
metų biudžeto sudarymui ir 
sumažinimui deficito. Mano
ma, kad bus sumažinta bedar
bių stovyklų 
žiau skiriama 
bams, jeigu 
ninkai galėtų
bedarbių darbo. Be to, prezi
dentas stengsis, kad naujam 
biudžete išlaidos butų labiau 
sulygintos su pajamomis.

PELNAS IŠ ŽEMĖS ŪKIO 
PADIDĖJO

departamentas

8 bilijonus 110

JAPONIJA GRASINA PASI
TRAUKTI IŠ LAIVYNŲ 

KONFERENCIJOS

TOKIO, Japonija.
mirolas Yamęmoto, Japonijos 
laivyno aviacijos viršininkas 
pranešė, kad nepatenkinus Ja
ponijos reikalavimų Londono 
laivynų konferencijoj ir nesu
teikus jai lygių sąlygų su An
glija ir Jungtinėmis Valstybė
mis, ji paliks konferenciją.

Vykstančiosios Londone lai
vynų konferencijos posėdžiai 
laikinai pertraukti, kad sutei
kus delegatams poilsį. Jungti
nės Valstybės griežtai reika
lauja, kad Japonija laikytųsi 
nustatytos proporcijos dėl lai
vynų dydžio. -

Gen. Calles išmestas iš 
partijos

savo

PIRMAS LENKŲ PREKYBI
NIS LAIVAS KLAIPĖDOS 

UOSTE

KLAIPĖDA. — Iš Gdynės į 
Klaipėdos uostą atplaukė len
kų laivas “Pioner I” 528 reg. 
tonų talpumo, su lenkų valsty
bės prekybos laivyno vėliava. 
Klaipėdoje laivas paėmė ap
dirbtos miško medžiagos. Tat 
pirmas įplaukęs į Klaipėdos 
uostą lenkų laivas.

BALTIJOS KONFERENCI
JAI VADOVAUS ULMANIS

REZIGNAVO ANGLIJOS MINISTERIS 
HOARE; GALI REZIGNUOTI IR LAVAL

Fortūnatas Bagočius pyksta 
ir nervinasi, kad aš andai pa
citavau šį tą iš jo “išpažin
ties.” Keleivis vėl sako, kad 
aš Bagočių šmeižiąs, o neturė
čiau to daryti, nes, girdi, anuo 
metu (kai Bostono advokatas 
labai norėjo būti išrinktas SLA

CARCAS, Venezuela. — Iš 
čia praneša, kad mirė ilgame
tis Venezuelos diktatorius ir 
prezidentas gen. G. V. Gomez. 
Gomez diktatorium pasidarė 
nuvertęs 1908 metais prezi
dento Castro vyriausybę. Jis 
buvo vienas iš žiauriausių dik
tatorių, o kartu padarė ne
maža naudos Venezuelos vals-

WASHINGTON, D. C. — 
Žemės ūkio 
praneša, kad 1935 metais ūki
ninkai gavo
milijonų dol. pelno iš žemės 
ūkio, šiais metais pajamos iš 
žemės ūkio padidėjo 12 pro
centų palyginus su pereitais 
metais, šiais metais kultivuota 
41 milijonas akrų žemės dau
giau negu pernai.

HAUPTMANNAS PRAŠO 
PASIGAILĖTI

MEXICO, D. F. — Buvęs 
Meksikos valstybės preziden
tas gen. Calles ir daugelis jo 
draugų, bendradarbių buvo 
pašalinti iš gen. Calles įkur
tos 1928 metais revoliucinės 
partijos. Partijos centralinis 
komitetas kaltina Calles, kad 
jis darė planus pašalinti da
bartinį prezidentą gen. Car- 
dena. -

RYGA (Elta). — Latvių už
sienių reikalų ministerijoje 
dabar baigiami parengiamieji 
darbai netrukus prasidėsian
čiai Baltijos valstybių užsienių 

f 

reikalų ministerių konferenci
jai. Turimomis žiniomis, šį 
kartą latvių delegacijai vado- 

■vaus pats ministeris pirminin
kas ir užsienių reikalų minis
teris Ulmanis. Be jo, į delega
ciją įeis: užsienių reikalų mi
nisterijos generalinis sekreto
rius Munters, latvių pasiunti
nys Taline Krievinš, Latvijos 
pasiuntinys Kaune Sėja, užsie
nių reikalų ministerijos Balti
jos - skyriaus direktorius Vi- 
grabs ir protokolo šefas Kam
pe.

Rezignavęs Anglijos užsie
nių reikalų ministeris sir Sam
uel Hoare.

ITALAI LAIMĖJO MŪŠĮ 
ŠIAURĖJE

TAUTŲ SĄJUNGA TAIKOS 
PLANĄ ATMETĖ

Prancūzijos socialradikalų 
vadas Herriot pasitraukė iš 
partijos vadovybes; jis, gal

būt, už Lavalo vietą

prezidentu) atsiuntęs Vieny- tybei, išvystydamas jos gam- 
bei penkis dolerius... Bet ką tos turtų išnaudojimą. Gomez 
gali daryti? Anot maskolių 
pasakos, “što napisano perom, 
to nevirubiš ni toporom.” (Kas 
parašyta plunksna, tai neiškir
si nė kirviu.) O kai dėl tų 
“šmeižtų,” tai advokatas Cass, 
anuo metu kalbėdamas apie 
Bagočių, patraukusį Paukštį į 
teismą, taip pasakė:'

buvo 78 metų amžiaus.

JAU ŠEŠI LAIVAI LIETU
VOS TARNYBOJE

...Jis buvo prigavikas, ne
teisingas žmogus, dirbantis 
tiktai savo asmeniniai naudai 
ir veikiąs tarp savo tautiečių 
bei skirtingų religijų tuo tiks
lu, kad įgyt garbę ir iškilt. 
Toksai žmogus, kuris skaito 
save visuomenės veikėju, GA
LI BŪTI KRITIKUOJAMAS. 
Ir iškėlimas aikštėn prigaviko 
yra labai naudingas, ypač tuo
met, jei tokia prigaviko intek- 
mė bei spėka yra didelė tarp 
neapsišvietusių tautiečių.”

Matai Fortūnatai. Jeigu jau 
advokatas taip sako apie ad
vokatą, tai turbut teisybė, nes, 
kaip žinoma, varnas varnui į 
akį labai retai kerta.

Tegu sau ponas Bagočius 
pyksta, tegu jo Keleivis, norė
damas atsikirsti, kalba apie 
“pačią” ir net apie “vaikus,” 
kurių, žinoma, aš niekados 
neturėjau, bet Fortunato pra
eitis vistiek įdomi. Tik pa
klausykite :

“Nesenai Bostone pasimirė 
tūlas.. Mr. F. J. Bagočius, ku
rio užrašuose jūsų vardas ir 
Mr. Frank Skola, po tuo pačiu 
adresu, atrasti tapo. Pasirodo, 
jog jus labai gerai pažinojote 
Mr. Bagočių, ir dėlei to mes 
jus nuolankiai prašome para
šyti bent ką, gerai ar prastai, 
kaip žinote arba Mr. Skola, 
apie mirusįjį, idant mes galė
tumėm naudoti kaip medegą 
jo biografijai.”

Tai paties Bagočiaus laiš
kas, rašytas 1910 metais V. 
Losai, presbiterionų kunigui

KLAIPĖDA. — Šiuo metu 
tiesioginiai lietuvių rankose 
plaukioja šeši jurų laivai. Iš 
šių trys plaukioja po Lietuvos- 
vėliava: “Friesland,” “Got
land” ir “Holland.” Trys kiti 
laivai plaukia po svetima vė
liava, bet yra tiesioginėje 
“Maisto” akc. b-vės žinioje. 
Šiems visiems laivams visai už
tenka krovinio. Jais jau trys 
musų jurų prekybos laivyno 
karininkai plaukioja, o taip 
pat nemaža ir jūreivių. Musų 
laivai gauna krovinio ne tik iš 
Lietuvos, bet ir iš kitų uostų. 
“Stephanie,” ilgai plaukiojęs 
su Lietuvos vėliava, parduotas 
Panamos laivininkystės ben
drovei. Turint galvoje, kad 
kasdien Klaipėdos uoste stovi 
po dešimtį ir daugiau laivų, 
suprantama, jog nemažas sa
vų laivų skaičius turėtų daug 
darbo musų pačių prekes ve
žiodamas.

TRENTON, N. J. — Nuteis
tasis sausio 13 d. mirti už 
Lindbergho kūdikio pagrobi
mą ir nužudymą Bruno Ri
chard Hauptmann, keletą kar
tų bandęs bylą atnaujinti 
aukštesniuose teismuose, pra
laimėjo ir dabar pasiuntė ma
lonės • prašymą New Jersey 
valstybės gubernatoriui. Bru
no Hauptmannas tame prašy
me prašo gubernatoriaus pa
keisti mirties bausmę kalėji
mu iki gyvos galvos. Kai ku- 
rie laikraščiai paskelbė, kad 
buk Hauptmannas prisipažino 
dalyvavęs sąmoksle prieš 
Lindberghą, bet kūdikio žudy
me nedalyvavęs.

ROOSEVELTAS PRAŠYS 
KONGRESO PASKIRTI 
500 MILIJONU VIEŠIE

SIEMS DARBAMS

Lietuvos Žinių vyr. redak
torium K. Grinius?

KAUNAS.
nuo Naujų Metų Lietuvos Ži
nių redakcijoje busią permai
nų: vyriausiuoju to dienraščio 
redaktorium busiąs K. Grinius. 
K. Kardelis liksiąs to dienraš
čio redaktorium.

i Kalbama, kad

WASHINGTON, D. C. — 
Kongresui pradėjus posė
džiauti, prezidentas Roosevel
tas prašys kongreso paskirti 
500 dolerių viešiesiems dar
bams prasidedant fiskaliniems 
metams 1936 m. liepos 1 d. 
ši suma butų paskirta iš 1936 
metų biudžeto, šie pinigai bus 
paskirstyti taip, kad butų ga
lima pabaigti jau pradėjus 
viešųjų darbų projektus.

Prezidentui pranešus apie 
šį savo planą, New Yorko 
miesto mayoras La Guardia 
pareiškė, kad federalinė vy
riausybė turėtų ir ateityje fi
nansuoti viešųjų darbų pro
gramą dabartiniu mastu iki 
miestai ir valstybių vyriausy
bės galėtų bedarbiais rūpintis.

20 NAUJŲ KARDINOLŲ

100 NAUJŲ LĖKTUVU 
KARIUOMENEI REPUBLIKONŲ KONVEN

CIJA ĮVYKS CLEVELANDE

ASMARA, Eritrėja. — Ita
lų kariuomenės vadovybė pra
neša, kad etiopams sumušus 
jų sargybas šiaurės rytuose 
nuo Makale ir šioms pasitrau
kus 12 mylių, italai vėl pra
dėjo pulti etiopus ir užėmė po
zicijas, iš kurių jie turėjo pa
sitraukti. Mūšiai tęsėsi tris 
dienas. Etiopų pusėje užmuš
tų yra 500, o italų 272.

Tuo metu, kai buvo praneš
ta Apie šią “mirtį,” tai sykiu 
“pasimirė” ir ta byla, kurią 
Fortūnatas Bagočius buvo iš
kėlęs Susivienijimui, reikalau
damas iš jo net 10 tūkstančių 
dolerių...

Ir toks žmogus dabar siulo-

WASHINGTON, D. C. — 
Krašto apsaugas departamen
tas pasirašė sutartį su. viena 
lėktuvų bendrove pastatymui 
100 naujų atakos lėktuvų. 
Manoma, kad netrukus krašto 
apsaugos departamentas pa
sirašys sutartį dar dėl 400 ki
tų lėktuvų pastatymo, kuriuos 
pastačius, butų sunaudota 
kongreso pereitais metais pa
skirtoji pinigų suma lėktuvų! 
statybai. Ateinančiais metais 
krašto apsaugos departamento 
sekretorius stengsis išgauti 
kongreso sutikimą 800 lėktu
vų statybai. Tokiu budu mano
ma padidinti kariuomenės lėk
tuvų skaičių iki 3,000.

WASHINGTON, D. C. — 
Rėpublikonų partijos centrali- 
nis komitetas nutarė savo kon
venciją ateinančiais metais 
laikyti Clevelande birželio 9 
d. Konvencijos metu bus no
minuotas rėpublikonų partijos 
kandidatas prezidento rinki
mams. Rėpublikonų partija 
tikisi, kad jų kandidatas lai
mės ateinančiuose rinkimuose.

MILŽINIŠKA PINIGU SUMA 
GINKLAVIMUISI

ITALAI AUKOJA VEDYBŲ 
ŽIEDUS

ROMA. — Italijos karalie
nei Elenai pirmąjai padovano
jus savo ir karaliaus vedybų 
žiedus, visoj Italijoj pradėta 
aukot vedybų žiedai Mussolini 
karo fondui. Tokiu budu ma
noma padidinti Italijos aukso 
rezervą. Iš viso jau aukota 
apie 10 milijonų žiedų, kas 
sudarys apie bilijoną lirų.

ETIOPAI RENGIASI PULTI 
VISU FRONTU

LONDON. —<*Pėl kilusių 
nepasitenkinimų Lavalo ir 
Hoare sudarytojo naujojo tai
kos plano Italijai sustabdyti 
karą Etiopijoje, Anglijos už
sienių reikalų ministeris sir 
Samuel Hoare šiomis dienomis 
įteikė ministerių pirmininkui 
Baldwinui savo rezignaciją. ‘ 
Rezignacija priimta. Tuo tar
pu Genevoje Anglijos nepa
prastas diplomatas kapitonas 
Eden pasirūpino, kad vTautų 
Sąjunga Lavalo ir Hoare pla
ną pasmerktų. Manoma, kad 
Hoare vietoje užsienių reika
lų ministerių bus paskirtas 
Eden. arba Austen Chamber- 
lain.

Iš Romos praneša, kad Ita
lijos spauda skelbia, kad nau
jasis planas Italijai nepriimti
nas, nes jis nepatenkinąs Ita
lijos reikalavimų Etiopijoje.

Planas sudarė didelio suju
dimo ir Prancūzijos diploma
tiniuose ir politiniuose sluoks
niuose. Manoma, kad dabarti
nis Prancūzijos premjerių 
Lavai bus priverstas atsistaty
dinti. Radikalsocialistų vadas 
Herriot šiomis dienomis rezig
navo iš tos partijos vadovybės. 
Spėliojama, kad jis tą padaręs 
su tikslu užimti Lavai vietą 
naujam ministerių kabinete.

Tuo tarpu 
tarp italų ir 
vyksta. Ties 
italai sako, 
Etiopijos armija, kuri gali bū
ti visai sunaikinta.

Etiopijoje kovos 
etiopų vis tebe- 
Asmara miestu, 
apsupta 30,000

■
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VIENOS UNIVERSITETAS 
SUTEIKĖ LIETUVIUI DAK

TARO LAIPSNI

VATIKANAS, Italija. — 
Popiežius Pijus XI slaptoje 
konsistorijoje paskyrė dvide
šimts naujų kardinolų. Nau
jiems kardinolams bus įteiktos 
tradicinės raudonosios kepu
rės. Popiežius, kalbėdamas šia 
proga pasauliui, kvietė visus 
palaikyti taiką, bet nieko ne
minėjo apie dabartinį Italijos

WIEN, Austrija. — Vienos 
universiteto iškilmių salėje 
lietuviui A. Vasiliauskui buvo 
įteiktas daktaro (istorijos — 
diplomatikos) diplomas.

Įteikimas atliktas labai iškil
mingai. Rektorius, dviejų pro
fesorių asistuojamas (visi ap
sivilkę iškilmingomis togo
mis), pasakė kalbą. Buvo dar 
ir sveikinimų. Dalyvavo kelių 
korporacijų uniformuoti atsto
vai. Naujam daktarui buvo 
įteikta daug gėlių ir dovanų. 
Publikos buvo apie 600 žmo
nių.

Lietuvių kolonija tą vakarą 
susirinko su nauju daktaru 
vakarą & praleisti į vadinamą 
“lietuvių kavinę.”

PARIS. — Prancūzijos par
lamentas šiomis dienomis pa
skyrė kariuomenei 4 bilijonus 
383 milijonus frankų, o laivy
nui 372 milijonus frankų. Be 
šių sumų pereitą savaitę par
lamentas biudžetui buvo pa
skyręs 6 bilijonus frankų ka
riuomenei ir naujiems gin
klams.

BUS STATOMAS NAUJAS 
LAIVAS U. S. LINES 

BENDROVEI

NEWPORT NEWS, Va. — 
Newoprt News Shipbuilding 
bendrovė praneša, kad jie pa
sirašė su United States laivų 
linijos bendrove sutartį pasta
tymui naujo keleivinio laivo 
už $11,900,000. Sis laivas pa
keistų iš apyvartos išimtų lai
vą Leviathan, kuris dėl savo 
dydžio bendrovei neapsimokė
jo vartoti susisiekimui. Naujo 
laivo statyba užtruktų 28 mė
nesius ir prie jo gautų darbo 
1500 vyrų.

Labai perka amerikoniškus 
radio priimtuvus

KAUNAS. — Lietuvoje vė
liausiu laiku labai pasidarė 
populiariški amerikoniški Ze
nith radio priimtuvai. Bendro
vė, kuri juos parduoda nespė
ja gauti naujų transportų. Ze
nith radio priimtuvai Lietuvo-

KAUNAS. — Kariuomenės 
teismas tvarkomajame posėdy
je svarstė septynių Suvalkijoj 
įvykių dalyvių prašymus, ku
rie prašosi už užstatą ligi teis
mo iš kalėjimo paleisti. Ka
riuomenės teismas patenkino 
tris prašymus, kardomąją prie
monę pakeisdirtnas į 5000 litų 
užstatą.

DESSSYE, Etiopija. — Etio
pijos imperatorius rengiasi 
vykti į frontą ir pats asmeniš
kai vadovauti ofensyvai prieš 
italus. Etiopų pranešimais, jų 
užmuštųjų skaičius mažesnis

LAVAL PAREIKŠTAS PA
SITIKĖJIMAS, BET SU 

PERSPĖJIMU

KAIP PASISKIRSTĖ PA
REIGOMIS KLAIPĖDOS 
KRAŠTO DIREKTORIJA

KLAIPĖDA. — Naujoji 
Klaipėdos krašto direktorija 
paskirstė pareigomis:

Direktorijos pirmininkas p. 
Baldžius turės savo žinioje 
švietimo ir bažnyčių reikalus, 
Žygaudas — žemės ūkio ir 
miškų, Betke — finansus ir 
žvejų reikalus, Zurau — so
cialinio aprūpinimo reikalus.

Kaip teko patirti, trys Di
rektorijos nariai ir toliau pa
silieka krašto seimelio nariais, 
išskyrus Žygaudą.

Olandai žudys 100,000 
karvių .

ANTWERP^ Olandija. — 
;į)ėl to, kad Olandija neturi 
kur dėti savo pieno, jo kainos 
labai nukrito. Neseniai tam 
tikra komisija nutarė, kad ge
riausias būdas pakelti pieno ir 
pieno produktų kainas yra nu
žudyti apie 100,000 karvių, 
kad rinkoje butų mažiau pie
no. .

PARIS. — Prancūzijos prem
jeras Lavai parlamento posė
dyje apgynė savo poziciją dėl 
Prancuzijos-Anglijos padaryto 
taikos plano pasiūlymo ir sa
vo kalboje pažymėjo, kad vis
kas buvo padaryta karui su
stabdyti kooperacijoj su Tau
tų Sąjunga, o neseniai pasiū
lytos taikos sąlygos yra tik' 
pasiūlymas, kurio vykdymas 
priklauso nuo Tautų Sąjun
gos. Tuo budu jis nusikratė 
atsakomybės už šio plano vyk
dymą ir parlamentas jam pa
reiškė pasitikėjimą 304 bal
sais prieš 252. Tuo parodoma, 
kad Prancūzijos gyventojai, 
kad ir nenorėdama karo už
vilkinti, bet nesutinka, kad” 
agresyviai valstybei butų atly
ginama silpnesnės valstybės 
sąskaitoje.

AMERIKIETIS APDOVA 
NOTAS AUKŠČIAUSIU 

RUSIJOS LAIPSNIU

— Amerikietis
John Littlepage

Rusijos

*

MASKVA, 
inžinierius 
Sovietų Rusijos prezidento 
Kalinino apdovanotas aukš
čiausiu Sovietų Rusijos Lenino 
ordinu. Inžinierius ordinu ap
dovanotas už savo darbą auk 
so kasyklose
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JUOZAS KAVALIAUSKAS
Laisniuotas Graborius

Main 9669

MAISTINGIAUS1A IR SVEIKIAUSIA

LIETUVIŠKA DUONA

SKAITYKITE ’’VIENYBĘ

KUPONAS

dolerių ir prašau man prisiųstiSiunčiu kalendorių

(Pažymėkite numerius)

Mano adresas

Prabilai motinišku 
švelnesniu už šil-

ANTANAS OSVALDAS
• o

ŠALNA (SHALLNA)

M#

— auto- 
dažytam 
Ji verkia 
Irena ją

Pinigus siųskite Money Order arba čekiu Lithuanian Press Corp 
aukščiau nurodytu adresu.

MIRĖ GERAS 
LIETUVIS

1936 KALENDORIAI
5 už $1.00 '•

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose

Telefonai: Dewey 5136 
Keystone

traukinio stogo riečiasi 
vingiu benamis. Ilgų 
kalėjimas už pasisavin-

nuliudusią 
ir 1 sūnų.

Vytautas 
automobi- 

S. Bulota.

rytuose, 
švietė kelią pro šilu 
ir vedė Į tą pusę, kur 

stūksojo bažnyčios 
ir gausdami varpai

UŽSAKYMUS SIUSKITE

Lithuanian Press Corp., Ine., 
193 Grand St, . » Brooklyn, M. Y, 

75 centų ekstra ni persiuntimą ir 
[Pakavimą

Persalimo 
Krutini je 

reikalaukit viumt paaaaly 
paontjato 
ANCHOR 

PAIN-EXPELLERIO 
Hrk fr»H< Ir tikrą

atvožti
Ii man

Virš balto dangoraižio plau
kia debesiai. Jie lyg ryžtasi 
praplėšti jo stogą ir įsukti Į 
savo pilkus sparnus nuskriau
stą valdininką, kuris nemokė
jo savo viršininko damai pa
vedžioti 3,000 dolerių vertės 
balto šunies.

Taip. Montrealas skendi 
advento tyloj. Mat, skausmas 
nė vienas neturi garsų...

Ant 
šunies 
metų 
tos duonos plutą iščiulpė iš šio 
žmogaus kilnesni jausmą. Jis 
griežia dantims, gniaužia kum
štis tiems, kurių namuose spin
di pasipuošę Kalėdų eglutės...

Prie antro aukšto durų ple
vėsuoja juodas rūbas su kry
žium. Karste guli juosvais pa
akiais jaunavedis. Klupo aša
rota jauna našlė. Jos ašaros 
sunkios kaip akmenys. Mažai 
jų išsiveržia, bet gula pašir
dy.' Ašarotą našięj*yja*godžio’s 
Lauro akys. Jis laukia,' kad 
greičiau kapas prarytų savo 
auką... O jis Kūčių vakare 
lauš “Dievo pyragą” su jauna 
našle ir užmaus jai deimanto 
žiedą.

Tamsiam salione prie radio 
žavių simfonijų sėdi nubudus 
Onutė. Ji mato skaisčią aušri
nę žvaigždę Lietuve 
kuri jai 
viršūnes 
tamsoj 
bokštas 
kvietė rarotoms.

Ji mato tarp kelių blaksin- 
čių žvakių bažnyčios piliorius, 
klausyklas apgulusias žmonė
mis. Ji girdi senutės maldą 
prie Marijos kojų. “Marija, 
sugrąžink iš karo lauko mano 
sūnelį — Juozą... Sugrąžink... 
Aš lauksiu už Kūčių stalo...” 
Vargonai aidi. Aušta rytas. Ji 
gyvai mato melsvo ryto gęs
tančias žvaigždes. Tuo tarpu 
skardžiu balsu radio primena: 
“CFCF Montreal.” ' J 

Kapuose stovi gedulo auto
mobiliai su kryžiais. Į ^kapų 
lavoninę, lyg į krautuvės len
tyną, įstumta x kelios dešimtys 
naujų grabų. Pašiurpusiais kū
nais stovi nuleidę galvas paly
dovai. Ant jų krinta susikry
žiavę snaiguolės, jos spindi 
sidabrine varsa ir juokiasi iš 
pasaulio kančių, primindamos, 
kad viskas pasauly tirpsta, 
kaip jų pačių puošnus rekia- 
tėliai.

Žemam, drėgnam rūsyje už 
pilkos užuolaidos sėdi Jonas 
šalę savo sergančios žmonos 
Juditos. Jis • koja vingiuoja 
losiančią naujagimio vygę ir 
kalba:

— Judy te, artėja Kūčios. 
Tu perdaug nuvargus. Atleisk, 
brangioji, jei tave paliksiu 
valandėlei, eisiu į sąšlavyną, 
parinksiu, gelžgalių, gal kas 
nupirks?... Bus keli centaį^Ru- 
čių silkei... *

kių tėvas. Jis vargą skandina 
stikle. Sukrypusioj geležinėj 
lovoj skarmaluos įsuktas jo 
žmonos džiovininkės lavonas 
apgaudinėja prisiglaudusių 
kūdikių jausmus. “Mamytė pa
bus... Paruoš mums Kūčių sta-

taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir Įvairios rūšies gar
dumynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje

■ 1 • " - » . • : " i \ ' ' i \ •. 11 i i f Nir pristatomi i namus visose vietose
PUIKIAI ĮRENGTA MECHANIŠKA KEPYKLA

Pirmas Philadelphijos lietuvių radio stoties WHAT poky!
gramos artistės, panelės Kananavičiutė, Biržytė ir Gelžiniutė (iš kairės į dešinę)
ponia Petronėlė Antanaitienė, radio programų vedėj a
visai negarsina. Programos yra transliuojamos kiekvieną trečiadienį 6 vai. 30 min

Ant stogų styro suskilęs ledas. 
Pašiurpę žvirbliai striksi pa
langėms. Gatvės pridengtos 
plona sniego paklode, jomis 
ritasi tūkstančiai įvairiaspal
vių lyg gyvų vėžlių 
mobilių. Ten rusvai 
name verkia smuiką, 
kasdien. Gražuolė 
virkdo. Ji baltais ilgais pirš 
tais vingiuoja žiūrėdama į ry

Turime šiuos lietuviškus 
kalendorius:

1) Gerovė su Lietuvos vėliava
2) Lietuvos karys su mergina
3) Darius ir Girėnas
4) Lictdvos žemėlapis
5) Vytauto Prisieka
6) Prie koplytėlės
7) Ūkės vaizdas
8) Vytis

SUNKIAUSIAI SERGANTYS
TURĖKITE VILTĮ

DOVANAI Išbandymui Aug- L* v T mini meniniai vaistai

New Philadelphia, Pa. — 
Gruodžio 13 d. lietuvių kapi
nėse palaidotas Antanas Ja
kaitis, iš Palo Alto, Pa., kur 
per 12 metų savo nuosaviam 
name išgyveno. Prieš tai jis iš
gyveno 20 metų New Phila- 
delphijoj, Visą tą laiką velio
nis dirbo anglių kasyklose, 
kur gavo slogą krūtinėj ir ke
letą metų pasirgęs, mirė.

' Antanas buvo ramaus budo. 
Jis mėgo skaityti laikraščius ir 
knygas. Ypač jis visada mėg
davo “Vienybę,” kurią per 
daug metų prenumeravo. Tais 
laikais, kai rinkdavome pini
gus Lietuvos nepriklausomy
bės reikalams, Antanas buda- 

To pirmas su savu pinigu. At
simenu, kai aš pardavinėjau 
L. L. P. bonus, žinodamas jo 
finansų stovį, nedrįsau jam 
siūlyti bonų nusipirkti. Jis tai 
suprato ir kartą mane susiti
kęs, atsiprašydamas, tarė: 
“Negaliu atlikti savo pareigų, 
kurių gimtasis kraštas dabar 
reikalauja, pinigų neturiu, to
dėl nors nuoširdumo jausmus 
noriu atiduoti savo mylimam 
kraštui.” Po to jis nusigrįžęs 
šluostė skarute savo ašaras 
nuo veido.

New Philadelphijoj Ant. 
Jakaitis buvo nariu šių drau
gijų: SLA kp., TMD kp., baž-> 
nytinio choro ir kitų pašelpos 
draugijų. Daugelis newphila- 
delphiečių automobiliais nu
vyko palydėti Antano lavoną 
į bažnyčią, kur kun. Mikšas ir 
kun. Matulaitis atgiedojo mal
das už Antano vėlę. Laidotu
vių tvarką vedė Antanas Ža
lioms (graborius).

Velionis paliko 
žmoną, 5 dukteris 
Vyriausias sūnūs 
prieš metus buvo 
liaus užmuštas

Boston, Mass. — Antanas 
Osvaldas šalna (Shallna), 
kandidatas į SLA viceprezi
dentus, kaip praneša “Boston 
Glove” ir patalpino jo atvaiz
dą, kad Naujosios Anglijos 
alumnų metiniame susirinki
me šalna buvo išrinktas se
kantiems metams visos Nau
josios Anglijos Alumnų Orga
nizacijos prezidentu.

MILLERTONE
Jūsų rankose šis paskelbimas gali bū
ti tikras pirmutinis laipsnis *j sveikatą 
Norime, kad kodaugiausia žmonių 
pažintų tą musų garsiąją augmeninę 
gyduolę, kuri padarė tikrus stebuklus 
sergantiems skilvio ligomis, reuma
tizmu ir inkstų sugedimu.

Vienas didelis pakelis už $1 
skelsia beveik per visą mėnesį, kad 
ir didžiausiam ligoniui.

Reikalaukite arčiausioje aptiekoje gy
dančių žolelių MILLERTONE, o 
jei ten negausite — rašykite adresu:
J. S. MILLER, Ine. Dep; L. 
P. O. Box 628, Newark, N. J.

REIKALINGI AGENTAI

Sužydo džiaugsmo alyvos
Ne puošniuose soduose, Yie 

Lietuvos darželiuose, ne kliom- 
buose, ne gojuose... Sužydo 
džiausmo alyvos musų sielų 
darželiuose... Vieną gražią 
gruodžio mėnesio dieną, ištie
sė Lietuvos saulutė į mus išei
vius savo spindulių kasuotą 
dainą!

Ach, tėvyne! Argi tik tiek?! 
Tik tiek mums tavo našlai
čiams?... Ar tik tie keli žode
liai?! Tos kelios melodijų vin
gės... Taip savos... Prailgtos... 
Musų išeivių akių rasomis nu
laistytos...

Motinėle, Lietuva! Nepagai
lėk savo išblaškytiems našlai
čiams prie žiauraus gyvenimo 
lopšio savo balzamu gydančios 
dainos... Ištark savo vaikams 
dažnai paguodos žodį... Ašaro
ti musų takai be tavęs motu
te! Mes išblaškyti, mes vieni 
kitų nesuprantam... Surišk 
musų sielas savo motinišku, 
gaivinančiu balsu, — kad mes 
pajustume turį tavo globą, ta
vo meilę.

Sužydo alyvos musų pašir
džiuose, sužydo tūkstančiams 
klajūnų, kurie tik svetimo ru
dens šalnomis marino savo il
gesį. Motina Lietuva, tu su
pranti mano našlaitės maldą 
sujungtą su milijonais brolių 
ašarų ir maldų... Mes ilgimės 
tavęs motut, kuri nesubarei 
mus tave apleidžiant. Mes tie
siam lieptus savo, ilgėsiu per 
banguotą okeaną prie tavęs... 
Tuo labiau dabar, kada prabi
lai į mus. 
niūniavimu 
kp gijas.

Motinėle.
-mus. Pasakyk, ką ošia platus 
šilai, ką tyvuliuoja Nemunas, 
Nėris, Šešupė... Ką rūtos suka 
garbenų viršūnėse smėlio pa
tale? Ką kalba milžinkapiai?!

Mes neužmirštam tavo ži- 
buoklinių akių pievų ir kalnų 
pakrančiais, tavo gelsvų kasų 
nokstančių rugių bangavime, 
tavo Pemirštuoklių pluoštai, 
sumerkti musų širdžių ašaro
tam inde, neleidžia joms vys
ti be tavo meilės rankų.,.

Pasirodo, kad advokatas 
Šalna turi ir kitataučių tarpe 
nemažą įtaką, kaip šviesus, 
darbštus ir teisingas advoka
tas, žadąs lietuviams skaisčią 
ateitį savo darbais. SLA nariai 
neprivalo jo pamiršti ateinan
čiuose SLA Pild. Tarybos rin
kimuose ir išrinkti jį vicepre
zidentu. Jis sugebės tvarkyti 
musų jaunimą.

SLA Sargybos Komitetas.

Motina, kodėl tu neužmirš
tama ir brangi? Ar tam, kad 
po berždfe išsiraičiusios veja- 
lės gijose mano tėvų nubalę 
relikvijos?... Ach, taip. Taip 
prailgtoji. Ten pirmos ašaros 
ir paskutiniai džiaugsmai pa
siliko... į

Tu leisi, motinėle, dar kartą 
pasidžiaugti tavo rugiagėlių 
apsiaustu. Nežinau, ar grį
šiu ta pati, juk ilgesys viską 
iščiulpė iš mano širdies! Bet tu 
man dovanosi... Tu gera ir mo
tiniška... Priglausi mane šilų 
pavėsiu. Gegutės raudoj su
prasiu už ką barsi. Aš klajū
nė, bet tavo duktė. Nepajėgiu 
nušliaužti nuo tavo kojų, aš 
jas apkabinus sielos ilgėsiu, 
nešu tau žydinčias alyvas nei 
iš sodų... Priimk... Klupau su
spausta sopulio šalę tavo kojų, 
klupau prie lekeruotos skry
nios lyg prie karsto, iš kurio 
tiesi į mane savo tylią, švelnią* 
dainų simfoniją... Ir kas mani 
ši lekero dėžė, kuri radio tin-

Aš matau
, kurio nega- 
jurų plotį iri 

ara, tik ilgė-

Montrealas advento tyloj
siniaukę dieno.

Užtikrinu, kad mano patarna- 
viams bus atatikamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nuliudimo 
valandbje, prašau kreiptis prie 
manęs.

1439 SOUTH 2nd STREET 
Philadelphia, Pa.

Traukinio varpas kurčiai 
aidi su išsiraičiusiais durnų ka
muoliais, šis vingiuojąs šliužas 
parneša Irenai artimą sielą į 
kūčių angą. •

Ten, Mc-Gill universiteto ta
kais, kur medžiai apsiskaroję 
šilko šarmais, tylios, be klege
sio, be triukšmo, žygiuoja stu
dentų porelės. Medikai kalba 
apie šio ryto anatomikumo 
eksperimentus. Jie džiaugiasi 
vienu “svečiu”: “To vyro la
vonas tikras brilijantas. Toki 

. stambus, gražus kaulai. Bus 
gražus skiletas.”

—■ Tai vargša's bedarbis... 
— Suvaitoja drebančiu balsu, 
vos įstojęs į medikus, studen
tas. Kolegos jį palieka. Vengia 
jo. Jis dar neprityręs. Jo ran
kos visą priešpietį virpėjo be
vartant vaistuose išmirkyto la
vono ranką. Vėliau, pradėjus 
skusti nuo gyslų mėsą, jis iš
balęs nubėgo į vestibiulį. Iš 
universiteto katedros subėgę, 
studentės jį apsupę įtikinėja, 
kad su dauguma medikų pir
mais metais jos turėjuši'os; 
darbo. Studentas naujokas ner
vingai išsikalbinėja ir kada 
gudrios grakštuolės nesuran
da kitų nuraminančių temų, 
jos kalba apie Kalėdų atosto
gas, apie Kūčių stalo tradici
jas... Ir tada visi, po profeso
riaus įkyrios paskaitos, bėga į 
skarotų šarmų tinklus ir čiauš
kėdami ruošiasi malonioms 
atostogoms.

Parkai tylus. Medžiai balto
se miglose kaip nuotaka žy
druose. Vaikėzų būriai vyšni
niais skruostais zuja ant plie
no pačiūžų po stiklinį ledą. 
Iš sustyrusių stovy lų išnyra 
trijų pėdų ūgio su žila barzda 
mažasis žmogutis — karlikasJ 
Vaikėzai stumia pačiūžas pir
myn, jie balsu šaukia “Santa 
Claus! Santa Claus!” Ir lydi 
jį su Kūčių nakties kompli
mentais, kiekviens siūlydamas 
savo namų kaminą.

Krautuvės pilnam pasipuo
šime. Sidabro varpai, varpe
liai... Kalėdų vainikai, šokola
do kiškeliai, kiaušiniai, diedu
kai... šimtais spalvų rėžiančių 
akį saldainių stiklinės skry
nios. Jonelis traukia matušę Už 
sijono: “Mamyte, nors sustok 
čia, nors pažiūrėkim... Išrink 
mamyte man kiškelį, gal 
“Santa Claus” įmes prb kami
ną?” Braukia našlė Juozienė 
ašaras, nutraukia Jonelį nuo 
šarmoto lango ir įsivelia į gat
vės minią.

Kabaretų ir kavinių viduj i 
aidi sukliurę fakstrotų fakstm- 
taic> Raitosi kaip žuvys šokė
jai. Cifinderiai krinta ant pa- h 
kabių ir frakai, apsupę stale- , 
liūs, laižo šampano taures. ’ 
Prie durų mirkai nekaltos švie
sos surinktos iš drugelių spftr-i 
nų-kolekcijos ir vilioja žemės! 
purve dar neįsivėlusias širdis.

Švilpia, juokiasi vėjai pro* 
skarmalais užkištą langą skur
džių kvartale. Už apsilupusio 
stalo guli parvirtęs šešių kudi-|

.......... , ....... I ■
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'jurininko nuotykiai
F * ALEKSANDRAS STANGERIS

(Tęsinys iš 93 nr.)
Sekančią dieną man liepė dar pasilsėti, o po to išėjau 

dirbti kartu su jurininkais. Taip ir dirbau iki pasiekė
me Panamos kanalą. Nuo Gibraltaro iki kanalo plau
kėm 18 dienų. Kelionėje oras buvo ramus ir šiltašTPlau- 
kiant pro kanalą gėrėjausi jo apylinkės grožiu, tai tik
rai viena iš gražiausių vietų pasauly, apie kurią mažai 
kalbama. Bet štai, praplaukėm ir kanalą. Keista, — 
vakar dar buvome Atlante, o dabar jau Pacifike. Plau
kėm dar dešimts dienų išilgai kalnuotą Meksikos pa
krantę ir galų gale, lygiai mėnesiui praėjus, atsidūriau 
mažam Meksikos uostely. Apleidžiant laivą man net 
nesmagu pasidarė, nes taip jau buvau įpratęs prie laivo 
ir įgulos, kad jaučiausi, lyg apleidžiu savo namus. Visi 
linkėjo man laimės, o pirmasis šturmanas, atsisveikinda
mas, įspaudė į ranką porą svaru sterlingų.

Apleidžiau laivą ir išbuvęs dieną miestely, nusipirkau 
bilietą į Santa Ana. Tikrumoj aš rengiaus vykti į Los 
Angeles, bet pinigų teužteko tik iki Santa Ana. Santa 
Ana randasi apie 35 mylias į pietus nuo Los Angeles. 
Atvykęs tenai vėlai vakare ir neturėdamas nei cento ki
šenėj, nutariau eiti pėsčias naktį į Los Angeles. Einu. 
Vidurnaktis. Mėnuo apšviečia kelią. Laikas nuo laiko 
praeina automobilis. Kartais šuo suloja. Ir vėl ramu. 
Aš vienui vienas. Toli, toli, kur tai Kalifornijoj, žiuriu 
į svetimą, bet gražų vaizdą. Štai pora palmių auga. 
Jos aukštos ir nuo vėjo perkrypusios. Štai lentelė su 
parašu — “To Los Angeles 25 m.” Aha, reiškia dešimts 
mylių nuėjau. O čia po dešine, kas čia? Apelsinai. Iš 
tikrųjų tai buvo medžiai su tais auksiniais vaisiais. Nu
skynęs keletą, einu toliau. Keičiasi minties vaizdai. 
Galvoju, koks keistas žmogaus gyvenimas, štai dar ne
seniai, kai buvau Rusijoj, plaukiau pro Šiaurės L. vande
nyną, Baltijos jurą, o dabar visai kitam pasaulio gale — 
Kalifornijoj. Apsidairiau, kad persitikrinus ar aš ne
sapnuoju. Bet ne. Štai ir lentelė su parašu “Califor
nia.” Bet valandoms slekant, aš privargstu. Mintys 
nebesiriša ir aš, beeidamas, užmigau.

Sustoju ir miegu, ir vėl einu, ir vėl užmiegu. Ir kai 
pradėjo švisti ir aš vėl į save atėjau, mano didžiausiam 
nusivylimui pastebėjau, kad aš dešimts mylių atgal nu
ėjau. Mat, besnausdamas, aš nejučioms apsisukau ir 
ėjau atgal į Santa Ana. Ką darysi? Aš sustojau ir gal
vojau. Kojos vos nešė, o bateliai, kurie buvo pūsę nu
merio maži, nežmoniškai spaudė. Taip man stovint ir 
mąstant, išgirdau ką tai šaukiant? “Come on!” Pakėlęs 
galvą pamačiau gražų automobilį, o jame sėdintis žmo
gus ir vėl suriko: “Come on!” Aš maniau, kad jis nori 
kelio pasiklausti ir prieidamas jau galvojau ką jam pa
sakysiu, bet jis tik pasakęs: “Hurry up and sit down,” 
užtrenkė duris ir pradėjo važiuoti. Aš tuo metu dar 
nežinojau, kad Amerikoj priimta duoti “raidą” ir dėlto 
man, toks jo pasielgimas, keistai atrodė. Bevažiuojant 
jis man papasakojo, kad jis yra vienas didelės ligoninės 
gydytojas ir, kad važiuoja į darbą.

Neužilgo atvykome į Los Angeles ir aš padėkojęs dak
tarui, apleidau automobilį. Tai buvo mano kelionės 
galas. Už keleto dienų aš radau darbą viename iš di
džiausių restoranų, visiems taip gerai žinomame Los 
Angeles priemiesty, Hollywoode.

Kai aš po visų vargų ramiai ir jaukiai apsigyvenau, 
aš prakeikiau jurą ir pasižadėjau daugiau neplaukti. 
Bet tai buvo prieš du metus ir aš buvau Hollywoode. 
O dabar? Dabar aš New Yorke, du metai praslinko ir, 
jeigu kas paklaustų, ar aš vėl leisiesiu į jurą, aš gal at
sakyčiau: “nežinau.”

Bet kur tai savvje aš jaučiu — jura ir vėl mane šaukia. 
" GALAS *

I i ¥' * ■ k ______________________________

' PETRAS CVIRKA

. MIŠIOS, KURIAS Aš PATS LAIKAU
Cignoriais skambinkit, žalieji žiogai 
Ir pušys svaiginki! kodylu!

į 17 Ant juodo kantafolio juodos nakties, 
ž Atverčiu mišių pirmą knygą.

Einu prie altoriaus nešinas širdį,
’w Kaip mugėn jus galit visi čia sueit...

Ir turčiai ir niekšai, visi jus vienodai, 
Ją galit nupirkt ar iškeist.

Kas

A. Alekna. 
---------------------- ------------------

Kaip paukščiai lėkė...

Diena po dienos ir jau švęsi
me Amerikos lietuvių tautos 
seniausio laikraščio Vienybės 
50 metų auksinį jubiliejų. 1936 
m.- vasario mėn. 9 d. Arcadia 
salėje mes iš plačiosios Ame
rikos susirinksime į vieną būrį 
pasveikinti Vienybės. Tą die
ną mes sutapsime su tuo pačiu 
džiaugsmu, kokį turėjo musų 
Vienybės steigėjai, su džiaugs
mu, kokį turėjo pirmas Ame
rikos lietuvis, kuris svetimame 
krašte prieš 50 metų savo ran
kose laikė lietuvišką laikraštį 
— Vienybę!

Iškilmių metu bus perstaty
tas veikalas, parašytas poeto 
J. Baniulio, — “Kaip paukš
čiai lėkė per Atlantą.” šis vei
kalas vaizduoja pusę amžiaus. 
Tame veikale mes pamatysime 
musų vargus ir laimėjimus. 
Neveltui Vienybės red. poetas 
J. Tysliava, įteikdamas šį vei
kalą režisieriui V. Bukšnai- 
čiui, pasakė: “Jei surežisuosi 
gerai, tai tave istorija iškels, 
o jei blogai — prakeiks.” Šia
me veikale mes matysime ge
riausias meno jėgas.

Moterų Vienybė

Sutinkant Naujus Metus, 
Moterų Vienybė rengia nepa
prastą maskaradų balių gruo
džio mėn. 31 d. Klasčiaus sa
lėje. Visi vienybiečiai turi 
griežtai dalyvauti! Kodėl? To
dėl, kad Moterų Vienybė su
ruošė ir pavyzdingai vedė ba- 
zara. Todėl, kad Moterų Vie- 
nybė yra tik vienintelė orga
nizacija, kuri budi Vienybės 
sargyboje! O mes, Vienybės 
skaitytojai, turime tai atsi
minti.

Kalėdos!

Už kelių dienų prasidės to
ji metinė šventė! Šioji šventė 
Amerikoje yra švenčiama ne
paprastai. šios šventės proga 
kiekvienas stengiasi apdova
noti savo draugus, gimines,

brolius, seseris ir tėvus dova
nomis. Vienybės skaitytojai, 
pirkdami dovanas, turite atsi
minti tai: Pas savą!

Remkime tik tuos biznierius, 
kurie padeda mums išlaikyti 
kultūros žiedą — Vienybę!

.Bazaro pabaigtuvės

Pereitą sekmadienį, gruo
džio mėn. 15 d., iškilmingai 
baigėme Vienybės bazarą. Tą 
dieną buvo atsilankęs gražus 
skaičius biznierių ir Vienybės 
skaitytojų. Tą dieną buvo lai
mėjimas durų dovanų, tą die
ną likusieji daiktai buvo iš
leisti iš varžytinių. Beveik 
kiekvienas apleido bazaro sa
lę su įvairiomis dovanomis.

Pabaigtuvėse dalyvavo 
daug jaunimo, kurie su šo
kiais, dainomis ir ratukais ne
norėjo skirtis—iki pirmos va
landos. Skirdamiesi, kiekvie
nas žadėjo vėl pasimatyti Vie
nybės pramogoj, 1936 m. va
sario 9 d. Arcadia salėje, ju
biliejaus iškilmėse. Pabaigtu
vės iš tikrųjų buvo smagios ir 
linksmos. Už gražią tvarką ir 
pasekmingą bazaro vedimą 
kreditas — Moterų Vienybei!

New York — Kaunas
Trečio skridimo laikinasis 

komitetas buvo sušaukęs gruo
džio mėn. 16 d. Liet. Amer. 
Pil. Klubo salėje veikėjų susi
rinkimą, kad išrinkus pastovų 
centro komitetą. Iš 75 kviestų
jų atsilankė palyginti mažai. 
Taigi, centro komitetas dar 
šneirinktas. Bendrai apkalbė
jus reikalą, buvo nutarta sau
sio mėn. 19 — 26 dienomis 
šaukti iš organizacijų atstovų 
susirinkimą, kad užgirtų cen
tro komitetą. Busfpasiųsti laiš
kai įvairioms organizacijoms, 
neišrinktas. Bendrai apkalbė- 
Reikia tikėtis, kad organizaci
jos išrinktų atstovus ir būtinai 
juos pasiųstų, nes darbas dide
lis ir laiko nedaug.

SVEIKATA
Suaugęs žmogus

Sėsčias suaugęs žmogus turi 
vengti valgyti riebių valgių ir 
daug mėsos; jam reikia pri
prasti prie daržovių ir vaisių.

Protinis darbas tuoj po val
gio kliudo virškinimui; bet 
pasivaikščiojimas, atvirkščiai, 
yra naudingas.

Nerūstaukit Dievui, giesmė jei mana 
Nebus nei vargu, nei skriaudos atpirkimas! 
Skambės ji kaip klumpės žemaičio mieste 
Ir vilksis nuo kiemo lig kiemo...
Smilkalų durnuos prie altoriaus rymau, — 
Psalmes giedokit visi ubagai!
Nešu klumpių ritmą vargų pritarimui, 
Tad cignoriais muškit, žalieji žiogai!

ADOMAS LASTAS

Gryųas oras yra būtinas val
gio priedas.

Kad virškinimas butų geras, 
proto darbininkas turi pralei
sti didesnę savo laisvo laiko 
dalį gryname ore ir turi su 
saiku užsiimti kokiu sportu.

Užsiimąs fiziniu darbu, 
vaikščiojąs ar sportuojąs žmo
gus yra reikalingas mėsos, žir
nių, fasolių ir cukraus daugiau 
kaip sėsčiasis.

Stiprinąs valgis (duona, svie
stas,

pašalina reikalą gerti stiprius 
gėrimus per pietus.

Šeimininkės pareiga yra rū
pestingai gaminti valgius savo 
šeimai ir teikti jai bent vieną 
valgį į dieną šiltą su sriuba ir 
daržovėmis.

Senas žmogus

Senas žmogus turi vengti 
persivalgyti, ypač vakare ir 
visada turi valgyti iš lėto.

naudos, nes tada virškinimo 
organų pajėgumas mažėja.

Įvairaus pavidalo cukrus 
naudingai papildo silpnų senų 
žmonių valgius, nes jie nedaug 
teturi apetito.

Saikinga mankšta jiems yra 
naudinga, o visai nieko ne
veikti labai kenkia.

Senesniame amžiuje geras 
saldi kava) iš pat ryto kramtymas duoda labai daug

Vienybės skiltyse ma
tysi ne tik pasaulį, bet 
Lietuvą ir lietuvius.

GENERAL ELECTRIC
RADIO

Su metaliniais 
Tubes — tikra 
ilgalaikinė dovana

General Electric Hotpoint 
Hostess. Service duodama do
vanų. jei pirksite General El
ectric 1936 metų 
Radio Gydytojus.

radio pas

Arba galite pasirinkti $25.00 
vertės De Luxe Elektriška mai
šytuvą, gėrimams maišyti ar 
vaisių sunkai išspausti su tik
rais Pyre Bowls.

$25.00 vertės De Luxe kavos 
virdulis-Perculator iš 4 šmo
tų. Labai reikalingas daiktas 
geroms šeimininkėms.

, MODEL A-65
Gausite visas Amerikonikas 
programas, užsienio, trum
pų bangų ir policijos pra
nešimus. 6 metal, tubes.

$69.95
10% reikia įmo-. 
keti, o likusią 
sumą dalimis

TOS DOVANOS DUODAMOS 
ELECTRIC CONSOLE RADIO 1936 METAMS 

KURIU KAINOS NUO $39.95 IR DAUGIAU.

RADIO DOCTORS

Laivakortes — Siuntiniai — Pinigai *
• _________ - J

VIENYBE
TRAVEL

BUREAU
NEW YORK

Vienybė Travel Bureau —

• Parduoda laivakortes ir 
siunčia pinigus į visus pa
saulio kraštus.

• Užrezervuojam vietas vi 
sv.ose laivuose.

• Jei norite parsišaukt gi
minės iš Lietuvos, mes duo
sim visas informacijas

* Jei jums kas nors neaiš
ku apie Re-entry permit ar 
kitus dokumentus paklaus
kite musų.

• rengiatės kur nors 
važiuoti ar ką nors siųsti, 
mes jums mielu noru pa
tarnausime

*

—

Paskutiniai spinduliai 
Į klevų lapus sulindo. 
Apsiniaukė. Ir tyliai 
Laša jau iš erdvių indo.
Vien tik pušys akstinais 
Da žaliais padangėn stringa. 
O kaštonai geltonais

Net ir sieloje žmogaus
Iš vidaus tik sliaustai švinta. 
Žemė saulės nepagaus.
Tai rudens pilkumas plinta.
Paskutiniai spinduliai
Į lapus gelsvai sulindo.

& Siunčiame siuntinius į 
Lietuvą

• Suteikiam visas reika
lingas informacijas - apie 
kelionę ir dokumentus ir 
pagelbstim juos gauti

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y 

Tėl. Evergreen 7-7840

• Musų tikslas rūpintis ke
leiviais ir jų reikalais.
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i Skelbimai patai susitariau

AR PASIKEIS PASAULIO POLITIKA?
----------------- -----------  s1 f J ;

Prasidėjus Italijos ir Etiopijos karui, pasaulyje ir 
Tau tų-Sąjungos politikoje daryti žygiai, kurių niekad 
nebuvo imtasi pirmiau. Tautų Sąjungai pasmerkus 
Italiją ir nutarus griežtai vykdyti prieš ją sankcijas, at
rodo, kad pasaulio opinija pasikeitė apie valstybes, ku
rios ieškodamos “vietos po saule,” bando užkariauti 
silpnesnės valstybės teritoriją.

Prieš šimtą ar septyniasdešimts metų niekas nebūtų 
kritikavęs Italijos karo Etiopijoj. Panašus užkariavi
mai tuo laiku buvo daromi visame pasaulyje. Tada nie
kas nebūtų smerkęs stipresnės valstybės, kuri butų puo
lus* silpnesnę su tikslu okupuoti jos teritoriją ir pa- 
vergti mažą tautą.-•Atrodo, kad šiandien pasaulio opi
niją pasikeitė, ir agresyvus žygis, kaip Italijos Etiopijo
je, /smerkiamas. Daugelis klausia, kodėl Italija pasmer
kiama; del karo Etiopijoje. Šiam klausymui duoti įvai
rus’atsakymai, bet geriausias atsakymas yra pats karo 
smerkimas dėl to, kad jo tikslas yra pavergti kitą tau-

Šioji -pasaulinė opinija susidarė Anglijai ir Prancūzi
ja? pasiūlius Italijai gana palankias taikos sąlygas, ku
rios^-dalies butų; patenkinę Italijos reikalavimus ir 
padrąsinusios kitas valstybes siekiančias panašių tikslų. 
Mažosios raišty bes ir pati Anglijos ir Prancūzijos visuo
menė pareiškė smarkų protestą dėl šio taikos plano. Da
bar viskas palikta Tautų Sąjungai išspręsti. Tautų Są
jungai atmetus šias taikos sąlygas, butų rastas tikras ir 
griežtas būdas užkirsti kelią panašiam karui ateityje. 
Tai batų didelis mažųjų valstybių laimėjimas ir iš da
lies jų nepriklausomybės garantija.

•• I ■ •» __________________________________

MASARYKAS

kai buvo apdrausti tik ligonių 
kasose, šiuo draudimu jie ga
lėdavo pasinaudoti tik susirgę. 
Šiaip jau darbininkų kitokio 
draudimo nebuvo. Bet dabar 
jau susirūpinta darbininkų 
draudimu nuo nelaimingų at
sitikimų. šiam reikalui jau 
yra paruoštas ir atitinkamas 
įstatymas. Pagal jį, nuo ne
laimingų atsitikimų bus drau
džiami visi darbininkai, tar
nautojai ir mokiniai, kurie dir
ba pramonės įmonėse, miškuo
se, statyboje, prie geležiake- 

. lių, uostų, • plentų ir vandens 

. kelių, telegrafo, telefono ir 
radio, gatvių tvarkymo, van
dentiekio ir kanalizacijos dar
bų. šie darbininkai bus laiko
mi apdraustais nuo jų darbo 
pradžios ligi atleidimo, iš dar
bo. r '

Apdraustasis gaus gydymą 
ir atlyginimą, jeigu darbe jį 
ištiks nelaimė, sužalojusi jo 
kūną arba pakenkusi sveika
tai. Apdraustajam mirus, 
jam skirtą atlyginimą gaus jo 
šeima. Nukentėjusis, kol su
grįš jo darbingumas arba ligi 
bus jam paskirta pensija, iš 
draudimo kasos gaus medici
nos pagelbą, vaistus, gydymo 
reikmenis ir pašalpą, lygią 
2-3 jo uždarbio. Nukentėjęs 
netenkąs darbingumo ilges
niam laikui kaip, trims die
noms, gaus pašalpą 2-3 savo 
uždarbio. -

Pensija nustatoma, atsižvel
giant į darbingumo nustojimo 
laipsnį ir metinį nukentėjusio 
uždarbį. Pensija 
šokio didumo 
100% darbingumo 
sinio uždarbio/ o 
darbingumo

mirusiojo 
pensija, kuri

Neseniai spaudoje buvo paskelbta, kad nuo prezidento 
pareigų atsistatydino Čekoslovakijos prezidentas Masa- 
rykas. Prof. Masarykas buvo vienas iš pirmųjų kovoto
jų už Čekoslovakijos nepriklausomybę ir buvo išrinktas 
pirmutiniu nepriklausomos Čekoslovakijos respublikos, 
prezidentu. Pasauliui nereikia laukti jo mirties, kad 
paskelbus jį herojum. Nežiūrint kokios ateities susi
lauks jo tėvynė, jo padarytos pastangos demokratijos 
išlaikymui’Čekoslovakijoje, kada aplinkui visur siaučia 
diktatoriai, savaime suteikia jam garbingą vietą pašau* 
lio valdovų tarpe. Jam rezignavus, visi reikštų simpa
tiją Čekoslovakijos gyventojams, jeigu Masaryka įkur
toje respublikoje neišsilaikytų laisvės pamilimas ir gera 
valia; i i* .•

Masarykas kartą pats pareiškė, kad Čekoslovakija vi
sada bus tik maža valstybėlė pasaulyje, bet kada maža 
tautelė savo apribotomis jėgomis ko nors pasiekia, tai 
turi nepaprastos reikšmės ir labai branginama. Jis pa
sakė: “Musų tautos mažumas svarbos nesudaro, bet ji 
turi labai vertingų pusių: mes galime vieni kitus geriau 
pažinti; mes galime glaudžiau gyventi ir jaustis labiau 
namieje esant." Masarykas garbingai atliko savo pareik 
gą savo tautai ir jo Čekoslovakijos gyventojai neužmirš, 
o kartu jo neužmirš ir pasaulis. Jo asmenybė ir lietu
viams brangi, nes prof. Masarykas drauge su daugeliu 
Lietuvos nepriklausomybės kovotojų kartu dirbo ir sky
nė kelią Čekoslovakijos nepriklausomybei. Be to, jis ži
nomas ir nekuriems Amerikos lietuviams visuomenės 
veikėjams.

nustatoma 
netekusiam 
— 3-4 me- 
netekusiam

mažiau kaip 
100% — proporcingai nusto
tam darbingumui. Nukentėjęs

Lig šiol Lietuvos darbiniu- nuo nelaimingo atsitikimo ir 
negalįs be pašalinės pagelbos 

'bei priežiūros . apseiti gaus 
pensiją, lygią jo metiniam už
darbiui.

Įstatymo dar numatyta lai
dotuvių išlaidos ir 
šeimos nariams
skiriama nuo kasos nario mi
rimo dienos. Nukentėjusiam 
mirus, jo žmonai skiriama 
pensija — trečdalis vyro medi
nio uždarbio; vaikams — po 
penktadalį mirusio metinio už
darbio, jei dar gyvas vienas 
tėvų, ir po trečdalį, — jeigu 
vaikai liko grynais našlaičiais. 
Tėvams, seneliams ir ligi 15 
metų broliams ir anūkams, 
jei jie buvo mirusiojo išlaiko
mi — po vieną trečdalį meti
nio uždarbio. Nuo nelaimingo 
atsitikimo nukentėjusiai mi
rus, pensiją gauna ir jos vy
ras, jeigu jis negali dirbti ir 
buvo žmonos išlaikomas, Mi
rus nuo nelaimingo atsitikimo 
apdraustiems tėvui ir motinai, 
jų vaikai gauna sudėtinę pen
siją, jiems priklausančią po 
kiekvieno mirties. Nukentėju
sio našlei ištekėjus, vietoje 
pensijos jai duodama vienkar
tinė pašalpa, kuri lygi ketve
rius metų pensijai.

Svetimšalio šeimos nariai 
negali gauti pensijos, jeigu 
nelaimingo atsitikimo metu 
jie negyveno Lietuvoje.

Draudimo lėšas sudaro: 
draudimo . mokesčiai, kasos, 
turto pelnas, aukso, baudos ir 
kitos pajamos. Draudimo mo
kesčius mokės darbdaviai. 
Įstatymo projekto pabaigoj e 
dar pasakyta apie darbingu
mo nustojimo procento nusta
tymą apie nukentėjusio meti
nį uždarbį, nurodytas kasos 
administracijos sudarymas ir 
kita. - , Tsb.

- Lietuviai savo sielai paten
kinti turėjo keletą dešimčių 
įvairių muzikos instrumentų 
ir juos plačiai vartodavo. Pa
gal reikalą ir skonio įvairumą 
turėjo trijų rūšių instr u men
tus: styginius, skambinamus 
ir su trauku, pučiamus ir barš
kinamus — mušamus. Savaime 
aišku, kad tik. kultūringa tau
ta galėjo turėti tiek įvairiai 
kombinuotų instrumentų, juos 
vartoti ir pagal savo skonį pa
sigaminti. Lietuvis nesitenkino 
vien tik instrumento vidaus 
balso grožiu, jis stengėsi taip 
pat ir Išorinę išvaizdą įvairiai 
pagražinti: išpjaustyti, nuda
žytu išmarginti.

lietu-
gyve-

labai

VOKIETIJOJ PERRAŠOMA ISTORIJA

Milijonai žmonių studijavo naujųjų laikų istoriją ir 
dabar atrodo, kad jie visi klydo. Naujųjų laikų istorija' 
neprasideda su Amerikos atradimu 1492 metais, arba 
reformacijos pradžia 1519 metais, arba net Prancūzų 
revoliucijos pradžia 1789 metais. Visos šitos datos, pa-
gal naujai rašomą Berlyne istorija, priklauso vidurąm- 
žiams, hitlerininkų supratimu. Naujoji arba moderniš
kojo amžiaus istorija prasidėjo tik 1933 metais. Dabar, 
kai Vokietijoj mokytojas paklausia mokykloj vaiko iš
vardinti tris. svarbiausius įvykius viduramžių istorijoj, 
jis atsako, kad 1889 metais Hitlerio gimimas, 1916 metais 
vokiečių laimėjimas ties Jutlando pusiasaliu ir 1919 me
tais Versalyje padarytas nusikaltimas.

Už Vokietijos sienų, kur žmonės taip greitai ir pa
klusniai dalykų nesimoko, praeis gana daug laiko iki 
supras naujuosius vartojamus Vokietijoj terminus. Jei
gu paklaustumėt keno nors, kuris studijavo istoriją iš 
senesniųjų vadovėlių, kas jo manymu rišasi su viduram
žiais, jis gal atsakyti, kad feodalizmas. Bet jis klysta. 
Absoliučios valdžios idėja yra Hitlerio pakeista, nes jis 
ne tik nori žemėj būti absoliutiškas valdovas, bet ir

PASKAITOS KLAIPĖDOS KRAŠTE 'X- .* - - • ■ - -
Klaipėdos Visuomenės/Są-j kaimynai 

jungos skyrius buvo surengęs 
paskaitas, kurias skaitė iš 
Kauno . atvykę doc. Slavėnas, 
dir.*. Povilaitis ir dir. dr. Juška.

Doc. Slavėnas savo paskai
toje pareiškė apgailestavimo, 
kad klaipėdiečiai vis dar pri
pratę Lietuvą dalinti į didžią
ją ir mažąją. Lietuvos suvere
numas yra toks svarbus daly
kas, kad visi vietiniai dalykai 
turėtų būti antraeiliai. Klaipė
dos kraštas pirmiausia lietu-, 
viams yra lietuviškas. Vokieti
ninkai žodį “žemaitis” sten
giasi paversti plūdimosi žo
džiu, o mums žemaičiai yra 
garbinga lietuvių tautos šaka. 
Nėra esminio skirtumo tarp 
Didžiosios ir Mažosios Lietu
vos. Lietuviško valstybingumo 
požiūriu Didž. Lietuva 
priešakyje, o Klaipėdos 
tas gerokai atsilikęs.

Taip pat neleistinas
“Klaipėda klaipėdiečiams.” 
TąLm#uderinama su valstybės 
interesais,.Klaipėdietis turi su
prasti, kad Lietuva yra jo val
stybė — įjo namai ir kad dvie
jų ponų Lietuvos pajūryje ne
buvo ir nėbua. <»• 
' Dr. Juška> savo paskaitoje 
nurodė, kad archeologai nu
statę, jog. lietuviai čia gyvena 
nuo senesnių laikų negu musų

stovi 
kraš-

sukis

germanai ir slavai. 
Musų kultūra yra čia pat išau-r 
gusi Europoje, o musų kaimy
nai jos pradus yra atsinešę iš 
Azijos. Klaipėdiškių kultūra 
yra lietuviška, tik vokiečiams 
vergavimo šimtmečiais suger- 
maninta.

Dir. Povylaitis savo paskai
toje apibudino, juros ir Klai
pėdos pajūrio reikšmę. Vokie
čiai jau nuo seniai stengiasi 
lietuvius nuo juros atstumti, 
Lietuvos valstybė atsižvelgda
ma į Klaipėdos krašto gyven
tojų tradicines teises ir kultū
rą, suteikė autonomiją. Visi 
valstybės piliečiai turi giliai 
suprasti šiuos surtkius laikus ir' 
savo veiksmais nesilpninti val
stybės vidaus saugumo. Kas to 
nenorės suprasti ateityje, su 
tuo valstybė taip pat pagal įs
tatymus pasielgs. Pajūryje gy
venančių lietuvių pareigos yra 
labiau svarbios ir reikšmingos, 
svarbesnės ir reikšmingesnės 
negu kitos dalies Lietuvos gy
ventojų. Įsidėmėkime, kad mu
sų vakarų kaimyno jaučiama 
įtaka į šį kraštą nėra autono
mijos gynimas* Tad tvirtėkime 
savo pajūryje, ginkime jį, bu
kime drąsus ir tegul įvairus 
nepasisekimai ir musų pačių 
klaidos tenesilpnina musų pa
siryžimo vieningos Lietuvos 
geresnei ateičiai.

datykų^nrte’tVoklettjoj naują prasmę turi. Daugelis 
žmonių, prisimindami viduramžius, galvoja apie bau
džiavą, bet Hitleris išleido įstatymus, pagal kuriuos ūki
ninkas negali apleisti arba palikti savo ūkio. Hitleris 
turi savo privatišką armiją, kuri skiriasi nuo viduram
žių privačių armijų, nes be paprastos nacių armijos, jis 
turi juodmarškinių diviziją ir ekstra trižvaigždžių priva
čią armiją slaptąją? policiją. Rasių maišymosi už
draudimas taip pat modemiška istorija, neš Hitlerio

Matyti, kad lietuvis su tik
ra širdimi muzikos instrumen
tus, kaip ir pačią muziką, mė
go, nes apdainuoja juos daino
se, mini padavimuose, pasa
kose, priežodžiuose, žodžiu ta
riant, muzikos instrumentai 
buvo tampriai susiję su 
vio siela ir jo kasdieniu 
nimu.
• Populiariškiausias ir
mėgstamas instrumentas buvo 
kanklės. Kanklėmis grieždavo 
daugiausia senieji riteriai, 
burtininkai, žiniai ir šiaip gar
bingi asmenys. Kanklininkai 
puotose, dideliuose susirinki
muose, kanklėmis pritariant, 
apdainuodavo garbingą Lietu
vos praeitį, jos didvyrius ir kt. 
Kanklininkų deivė buvo žmo
na dievo Ragio — Ragė.

Apie kanklių pradžią iš mi
tologijos dainų štai ką sužino
me: kad iš sutrupėjusio nuo 
užgavimo kojos kąulų, kuriuos 
pats sužeistasis pasėjo sode,
— matyti jo butą kokio mito
— iš jų išaugo dvi liepelės ir 
viena sadulelė.

Iš tos sadulos padaromos 
kanklės, ir su jomis linksmi
namas pasaulis. Kitoje vietoje 
randame: motutės atsiųsta 
martelė linelių rauti pasiverčia 
į putinėlį ir šalia kelio gražiai 
išauga.

Važiuoja pro šalį močios 
sūnelis, pastebi šį gražų su 
prinokusiomis uogomis putinė
lį ir jam jisx labai patinka. Pa
siima plieno kirvelį ir pradeda 
jį kirsti. Po poros .kartų kirti
mo balta sula pasirodė, o po 
trečio — kraujas, ir medelis 
prakalbėjo. Iš to putinėlio bu
vo padarytos kanklės. Matyti, 
dainoje minimi dalyviai buvę 
mitai. Viename ir kitame iš 
minėtų atsitikimų kanklės iš 
žmogaus išsivysčiusio medžio 
buvo padarytos. Taip mums 
sako mitologija.

Liaudyje buvo giliai įsmigu
si nuomonė, kad norint, kad 
kanklės skardžiai skambintų, 
reikėdavo jas gaminti tada, 
kai yra kas nors laidojamas,
— brolis,tėvas ar kt. Ypač, 
kai miršta artimas šeimai na
rys. Taip pagamintos kanklės 
neapsakomai turėjusios verks
mingą balsą, ir visi jų garsą 
gerai suprasdavę. Nieko stebė
tino, nes lietuviai visus sun
kiausius gyvenimo išgyveni
mus- kanklių garsuose palai
dodavo. Iš visko matyti, kad 
kanklės buvo tikrai gerbia
mos, nes senovės lietuviai, 
siųsdami į tolimus kraštus sa
vo siuntinius, kanklėmis juos 
apginkluodavo, nes tada buvo 
tikri, kad joks priešas jų ne
lies.

šalia kanklių minėtinas tri
mitas. »

Su trimitu, nuo kurio garsų 
karuose priešai, esą, bėgę dau
giau negu nuo ginklo, yra taip 
pat vertas pažymėjimo įvykis,

yra palietę fantastiškai beaiš
kindami lietuvių tautos vardo 
kilimą... Jie bandė įrodinėti, 
kad lietuvių vardas kilęs nuo 
trimito. Pav., pačioje pradžio
je lietuvių tautos pasirodymo 
Lietuvos žemėje buvęs lietu
vių kunigaikštis Kernius (pa
sakingo kunigaikščio ainis). 
Užvilijos pusėje, o kad kitoje 
Vilijos pusėje gyventojai 
griežė lygiomis triubomis — 
trimitais, tai Kernius tuos 
žmones pavadinęs savo kalba 
(jis’ buvęs atėjūnas iš Romos, 
krašto), lotyniškai litusrkran- 
tus, o triuba arba trimitas — 
tuba, tada sudėjus du žodžius 
į krūvą, pasidaręs tų gyvento
jų vardas lituba. Kad žmone-

Geriabamas Pone Redaktoriau,
Vienybės š. mėn. 13 d. lai

doje pastebėjau p. Vinco F. 
Jankausko straipsny, “Ar Tai 
Nuoseklu,” padarytą nieku ne
pamatuotą Lietuvos Konsula
tui (spėju New Yorke) užme
timą dėl neišdavimo kažin ko
kių prekybinių dokumentų, 
kol iš Lietuvos atvežti kumpiai 
sandėly sušutę.-

Tamstai ir Vienybės skaity
tojų žiniai turiu garbės pra
nešti, kad šis Konsulatas7 ne 
tik kad nėra jokių prekybinių 
dokumentų užvilkinęs, bet vi
sai jų nėra davĄa ir joki do
kumentai dėl iš Lietuvos im
portuojamų prekių iš Konsu
lato nėra reikalauti ir nėra 
reikalingi. Visi prekybiniai do
kumentai k. t. konosomentas 
(bill of landing), faktūra (in-

liai negalėję to žodžio taisyk-i voice), mėsos inspekcijos liu- 
lirigai ištarti, jie jį iškraipę į. yra paruošiami ekspor- 
lituvą. Nuo to tai ir kilęs lie-rterio. naliudiiami Amerikos 
tuvių pavadinimas. Nors juo
kinga, bet drauge ir charak
teringa — tai buvo susiję su 
muzikos instrumentu, taip 
pat labai populiariu — trimi
tu.

■ terio, paliudijami Amerikos 
Konsulato, ir atsiunčiami im- 
porteriui.

Savotiškai įdomus instru
mentas yra skudučiai, šis in
strumentas turi - tolimą pana
šumą į panfleitą (graikų). 
Tas instrumentas yra išimti
nai ansamblinis (sutartinis) 
ir atlieka ansamblius (sutar
tines) tokioje harmonijoje 
kombinacijoje, kokios kitose 
tautose Europoje neteko sutik
ti, nes tai jos yra archaiškiau
sios.

Įmporterio tie dokumentai 
pristatomi Jungt. Amer. Vklst. 
muitinei, Lietuvos Konsulatas 
arba Konsulatai į tą reikalą 
visai neįeina ir^su importo' do
kumentų išdavimu nieko, netu
ri. <. — ~

LIETUVIŠKAS 
SHERLOCK HOLMES.

Nežinia keno prašomas p. 
Vytautas širvydas Vienybėj 
bando p. Grigaičiui prisilaižy
ti, pasigirdamas, kad jis visą 
reikalą apie 50 c., ryšy su la
kūnu Vaitkum, ištyręs. Pagal 
tą musų naująjį Sherlock 
Holmes, išeina, kad N. Y. Sun 
reporteris Mr. S. B. Altic pa
rašė apie Vaitkaus 50 c. turtą 
neteisybę, širvydas rašo:

“Ta pasaka pasiekė Ameri
konų spaudą ir Lietuvą. Kad 
ji meta Amerikos lietuviams 
nemalonią dėmę juos tiek, že
mai pastatydama, kad savo 
jaunuolį buvo linkę išsiųsti be
veik be grašio, tai ėmiausi pa
reigos nuodugniai ištirti, ar 
yra iš tiesų, šiai pasakai rea
laus pagrindo.”

Širvydas “ištyrė,” kad Vait
kus, “juokaudamas,” tą rytą 
sakęs, turįs tik 2 3 dolerius.
Nors du, teisybė, yra daugiau 
negu 50 c., bet argi jau dėl to 
buvo verta iš Rausės Point, N. 
Y. keliauti į New Yorko apy
linkes?

Kaip ten butų, betgi p. šir
vydas Sherlock Holmes rolėje 
nepasižymėjo, neš p. J. Kati
lius, vienas iš Vaitkaus išleis
tuvėse dalyvavusių asmenų, 
viešame susirinkime, kuriame 
buvo apie 200 žmonių, nejuo
kaudamas, %visai rimtai, susi
jaudinęs pareiškė, kad lakū
nas Vaitkus skridimo rytą tir- 
rėjęs tik 50 c.?kišeniuje, ir dėl 
to tarp lakūno palydovų tuo
jau buvo surinkta $65.00.

Skirtumas tarp tvirtinimų p. 
Sirvydo ir p. Katiliaus tasrj^d 
pirmasis rinko paskalus, o 
antrasis konstatavo FAKTĄ. 
Mums, žinoma, rupi žinoti 
faktai, o ne pasakos. Todėl p. 
Sirvydui, kaip valdininkui, 
Sherlock Holmes rolėje nepa
sisekė. ‘ »

* £>7?
■Į!*»....'RPHiĮMĮI

Kad nepamatuoti užmeti
mai ir laikraščio Visuomenei 
jų perdavimai yra kenksmin
gi musų tik ką užsimezgan
čiam ir gražių rezultatų f ro
dančiam importur, tai prašy
čiau Tamstą, Pone Redakto
riau, ateityje, gavus ■ 'panašių 
/‘raštų,” su Konsulatu susisiek
ti ir paliestu reikalu pąsiinfor- 
muotL " - » .

Naudodamasis šią proga, 
prašau, Pone Redaktoriau, pri
imti mano padėkos ir aukštos 
pagarbos pareiškimą.

P. Daužvardis,
” e. Gen. Konsulo p.

Vienybės redaktorius - J. 
Tysliava savo Dabar pareiškė 
tikrą siurprizą,, kad esama- to
kių Vienybės skaitytojų, kurie 
pasipiktinę Montrealo * kores
pondentės 
pranešimu 
“apaštalo” 
Montreale.

Marijos Aukštaitės 
1 apie bolševikų 
pasakytą kalbą

Ar Tysliava įsitikinęs, kad 
: tie asmenys yra Vienybės skai
tytojai, ar tik “skaitytojai”? 
Nenoriu tikėti, kad tikri Vie
nybės rėmėjai tik tiek galėtų 
turėti supratimč. Jei >iš' tiesų 
tai butų geros valios lietuviai, 
tai linkėtina dar kartą per
skaityti tą m. Aukštaitės raštą 
ir pastudijuoti, ar tas raštas, 
“dergia” Lietuvą. Kiek man 
teko skaityti minimos Vieny
bės bendradarbės raštų, nie
kada niekur neradau net ten
dencijos, kur galima butų pri
mesti ne patrijotingumą auto
rei. • ? - •

Kas do vieni tie ponai, ku
rie drįsta primesti * M. Aukš- 
taitei net “bolševikų mergos” 
judošašktp raštų “perlus.” Ar 
toki žmonės tik kartais patys 
neminta • Maskvos “sandvi
čiais,” kad tokias provokacijas 
drįsta varinėti, ar jie tik tiek 
ir supranta — skaito, bet ne-

M. Aukštaitės šitas inciden
tas neturėtų atgrasyti nuo ra
šymo, atsimenant musų sene
lių priežodį:

“Kokios kiaulės, tokios ir 
dešros.”

A. B. Strimaitis.

Vienybevieninteli* lie
tuvių la&iraltb, 4rvrik ateinan-
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BAKERYGARSAS

Evtrgrttn 8-7Q27

6yrars Qld

GLenmore 5-8733

'Standard"

NOTARY PUBLIC

NEwtown 9-4464

107 Union Avenue,

ir kar 
balsu

NOTARY
PUBLIC

Seagram 5 ch 
Colvert Special

Kalėdo- 
tikrai

Kubilienės 
čiama gilus

454 
mirė 

gruo-

RanOid 
Canadian 
niiiskrq

jos dainavimai 
tai Kubilienė bu 
dar dainuoti, ui 
gėlėmis apdovri

(5th) 
$1.49 
Kepa-

kad publikai 
labai patiko, 
vo priversta 
ka riet buvo t

nota.

Old Manhattan Straight Whisky

59c. pt., $1.15 kvorta

VISI RUOŠKIMĖS I MOTE 
'RŲ VIENYBĖS BALIU J-

KIEKVIENĄ VAKARĄ 
iki 10 vai. 30 min. vakare 
Jūsų patogumui

SALĖS BENDROVĖS METI 
NIS SUSIRINKIMAS

ATVYKO DAILININKAS 
PETRAS RIMŠA

PREKYBA PRIEŠ ŠVENTES 
ŽYMIAI PADIDĖJO!

DIKTATORIAUS 
OPERETĖ

abejonės, dabar Plungis 
naujos žmonos, o advo-

Paulauskas, nugalėjęs

40% 'Metropolitan Avtfiu* 
nffoli Marty Ave., Brooklyn, N. Y. 
Pjrmmdao Dailina AntotnoWiua 

Veetnvlma. Krikitynonae ir 
Visokiem* Pokyliams

labai entuziastiškai priėmė. 
Ir, žinoma, užtarnautai. Tai 
plačių ir gilių ambicijų daini
ninkė. Tai matyti tuojau, kai 
tik dainininkė pasirodė sceno
je. Iš pradžių viešnia padai
navo tik trejetą dainelių, bet

Beer, Wine and Liquor 
License Notices

Vienybė ne tik seniausias, 
bet ir geriausias lietuvių 
laikraštis visame pasaulyje.

64-66-68 So. Znd^Strefet i. J / ’ Brooklyn, N 
Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius

VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAStU 'lR EKSPRESO

INSTILIATORIAI ’

PLUMERIAI
{taiso šildymo krosnis. Kati
lus. Vakum valymo siurblius 
Mes viską finansuojame pa
gal valdžios namų paskola 
planą.

Tik geri gėrimai 
tinka Kalėdoms

ne. Ir kartu su visais patrijo- 
tiškais lietuviais a p va iirf Atlosi
me aukso vainiku se'nW£ Vie
nybei palinkėdami ilgiausių 
metų.

TIKRAS KALIFORNIJOS VYNAS 
Port, Shėfry, Muscatell 39d, bonka 
3 bon; už $1.00 pusė gal. 79c. Gal. 
IMPORTUOTA ‘ LIETUVIŠKA DfeOTlNĖ 

PRASTAI ŽEMOMIS KAINOMIS
Dovanokite savo draugui geros degtines bonką 

doms. Jeigu pirkaite Manhattan Liquor Store 
žinokite, kad gera }

SAUGOKITE PADIRBIMŲ 
MUS ESAME LEGALISE 4 ĮSTAIGA

NEW YORKO LIETUVIŲ 
SAVININKŲ ORGANI

ZACIJA

ieško
katas
toki didelį advokatą savo opo 
nentą, pakels mokestį už dar
bus.

Elizabeth, N. J. — Gruo
džio 5 d. įvyko metinis Salės 
bendrovės susirinkimas 269 
Second St. Pereito susirinkimo 
protokolas buvo vienbalsiai 
priimtas. Apmokėtos kai ku
rios bendrovės skolos ir kaso
je yra likę $948;85. Susirinki
me nutarta surengti kelis va
karus, pasilinksminimus ben
drovės salės tižlaikyrirui. Per
rinkti keli valdybos nariai. 
Viso bendrovė turi 300 šėri- 
ninkų.

Gruodžio 6 d. čia Lietuvių 
salėje p. Januškevičius rodė 
lietuviams filmą iš Lietuvos 
gyvenimo. Paveikslai buvo la
bai įdomus ir parchįyįa labai 
gražių Lietuvoje vietų. Lietu
viai turėjo progosl pamatyti 
gražiausias Lietuvoje vietas.

- x Buvęs.

Wilkens Family 98% ptk, $1.93 k 
Old Quaker H .09 pt. $2.09 kv 
Mayflowfer M 19 nf 34 kv

SALDOKAS IR PLATZ
994 Madison St.,”' Brooklyn, N.

sekmadienio vakarą 
salėje buvo pa- 

Diktatorius.

Gruodžio-Dec. 31 d. 1935 
metais Moterų Vienybė rengia 
nepaprastą Naujų Metų suti
kimo balių-maskaradą. Šis ba
lius bus viena iš linksmiausių 
pramogų sutikti Naujuosius 
Metus ir palydėti senuosius. 
Maskarade bus labai gražių ir 
įdomių kostiumų ir kaukių. Už 
gražiausius ir juokingiausius 
kostiumus bus duodamos pre
mijos. Dvi premijos skiriamos 
vyrams ir dvi moterims. Taigi, 
visi neužmirškite maskarade- 
baliuje atsilankyti ir pasipuoš
ti geriausiu kostiumu, kad pre
miją laimėjus. Moterų Vieny
bė baliaus-maskarado svečius 
pavaišins labai gardžia vaka
riene. Kad lietuvaitės moka 
labai gerai gaminti valgius ži
nome ir didelę klaidą padary
tume į šį balių-maskaradą ne
atsilankę. Balius-maskaradas 
prasidės 8:30 val.jvak. Klas- 
čiaus salėje. Bilietus iš anksto 
įsigykite pas Moterų Vieny
bės nares, neš bilietai prie du
rų nebus pardavinėjami. Bilie
tų galima gauti ir Viefiybeje?

kuri, kaip 
artistiniems 
tiko. Tą 
ir apie 
ris savo 
tembru 
žinomas 
Kalbant 
kuri 
tenka pastebėti, kad ji, maty
ti, gana daug dirbusi, kaip 
vaidinimo taip ir dainavimo 
atžvilgiais. Aldona Vasiliaus
kaitė taip pat neišsiskyrė iš 
ensamblio.

O dėl to, kad apie pirmąjį 
Diktatoriaus pastatymą Vie
nybėje buvo rašyta ir visų šių, 
čia paminėtų, artistų darbai 
jau buvo įvertinti, tai aš, ei
damas paprasto recenzento 
pareigas, daugiau apie juos ir 
nekalbėsiu. Man čia svarbu 
viešnia — dainininkė KubiTie-

Tenka pasigailėti, kad Ku
bilienė Brooklyno padangėje 
pasirodė tik kaip kornetą — 
atėjo ir nuėjo. O juk mes no
rėjome daugiau pasidžiaugti 
jos talentu, jos stipriu 
fu žavėjančiai švelniu 
kokių reta tarp musų.

A. VALANT1EJUS
GRABORIUS. BALSAMUOTO- 
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—-72nd STREET,

Maspeth, N. Y.

OLD AMERICAN BRAND 
Straight Rye Whiskey

98c. pt.* $1.89 kv.
Hunter Baltimore Rye

$1.47 pt.

J.Vaitu]ionis,TE~ (
plrtMXif tir>Tu4is

Ghiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET 

v. Brooklyn, N. '
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. 
\ , Nedėitomit ir t ven tądien tai s

Neo 10 ryto iki I po pietų

A. RADZEVIČIUS 
G R A'B O R t D S 

(Undertaker)
e!.: Stagg 2-4409 '■ •

Bayonne, N. J. — Jonas 
Plungis iš Bayonnės gruodžio 
2 d. Newarko teisme laimėjo 
bylą prieš savo žmoną, gauda
mas divorsą, sūnų ir be pritei
simo duoti atlyginimą jai.

Jo advokatas buvo Kazys 
Paulauskas, o jos advokatas 
Elizabetho teisėjas Karėk;

Plungis jau 12 metų, kai ve
dęs ir augino 7 metų sūnų. 
1934 metais buvusio jo namuo- 

baliuko metu, pamatęs sa- 
žmoną, bučiuojantis su ki- 
vyru, išvaikė svečius ir nuo 
laiko pasidavė viens kitą į 

teismą.
Jos skundas buvo nagrinė

jamas 1935 m. spalių 31 d. ir 
ji pralaimėjo, o jo skundas 
buvo nagrinėjamas 1935 m. 
gruodžio 2 d. ir jis viską lai
mėjo.

liefus ir medalių kolekciją. 
Parodos vieta bus paskelbta 
visuose laikraščiuose.

Aną 
Ukrainiečių 
kartota^ operetė 
Nors publikos ir nebuvo tiek 
daug, kaip pirmąjį sykį, bet 
vaidinimo atžvilgiu; reikia pa
sakyti, operetė daug geriau 
pasisekė, nekaip pirmiau. Be 
to, šį sykį brooklyniečiai turė
jo progos dar ir viešnios iš 
Boston, Mass., dainininkės O. 
Kubilienės dainavimo pasi
klausyti. Tai buvo didelė nau
jiena Brooklyno lietuviams.

Turint galvoje tai, kad vei
kalas buvo vaidinamas antru- 
syk, tai artistai, ypač Vitalis 
Bukšnaitis, dar geriau atliko 
savo roles. Ir tiesą sakant, Vi
talis turėjo labai dėkingą ro
lę — paties diktatoriaus rolę, 

> balsui, taip ir 
gabumams labai 

patį gailina pasakyti 
Kazį Kriaučiūną, ku- 
labai maloniu balso 
jau ne nuo šiandien 

Brooklyno publikai, 
apie Zosę Vitaitienę, 

aidino ^karalienės rolę,

Vincas Zizas, gyveno 
Crescent St., Brooklyne, 
gruodžio 5 d. Palaidotas 
džio 9 d. iš Apreiškimo para
pijos bažnyčios į šv. Jono ka
pines. Paliko žmoną ir sūnų

Laidotuvėmis rūpinosi gra 
borius Barry P. šalinskas.

bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

Brooklyn, N. Y

dainavime jau- 
mokyklos pėdsa

kai. Ji jau dainuoja ne kaip 
mėgėja, bet kaip profesionalė 
dainininkė, teoretiškai ir prak
tiškai pažindama savo vokali
nį, gamtos dovanotą, turtą.

Penna Stright Rye Whisky 

Sugar Creek ()9C. ft. $1.29 Rif 
Siler Stallion 79C. $1.49 kV,

Nuo Brooklyno į šiaurės ry
tus randasi Long Island City 
ir Astoria, L. I. šiuose mies
tuose gyvena gražus lietuvių 
būrelis. Nors jie neturi nei 
vienos lietuviškos organizaci
jos, bet daugumas priklauso 
prie Brooklyno žymesnių or
ganizacijų. Yra daug Vieny
bės skaitytojų. Jie visi pasku
tiniu laiku pradėjo smarkiai 
ruoštis į Vienybės penkiasde
šimties metų sukaktuvių iškil
mes. Kai kurie jau įsigijo ti- 
kietus: gerai žinoma K. Pau-

F. Paulauskas 
susirgo ir pirmadienio 

vakare išvestas į Jersey City 
ligonę.

teko gyventi ir 
Prancūzijoje, ir 
to. ir Amerikoje 
rai orientuotis.

Rengiamoje parodoje ji: 
eksponuos savo žymiausia: 
bronzines statulas, grupes, re

Foz Yoa - Foz Christmas
AMERICAN BOSCH 

-įi w

RADJQ

BARRY P, SHAUNS
(ŠALINSKAS)

Lietuvis Graborius
84-02 Jamaica Ave.

Prieš Forest Parkway
WOODHAVEN, L. L, N. Y.

Puošni koplyčia ir salė dėl pošer- 
meninių pietų teikama nemokamai 
Automobiliai visokiems reikalams
Tel.: Virginia 7-4499

lienė pirko 2 tikietu; J. Gude
lis — 2 tikietus; Ž. .Šimkūnai
tė ir A. Petronytė. Pranas 
Kalibatas užsirašė Vienybę. 
Jie tikisi susiorganizuoti visi, 
longailiečiai ir astoriečiai >r 
kartu dalyvauti Vienybės 50 
metų auksinio jubiliejaus pa
minėjime. Kartu su tūkstan
tine žmonių minia pasidžiaug
ti, kad musų vfenintelis laik
raštis eidamas per 50 metų, 
kovojęs už musų nepriklauso
mybę išmokino mus lietuviškai 
skaityti, suorganizavo tautą 
mylinčias organizacijas ir skel
bia jų darbus po platųjį pa
saulį. Štai, dabar mes turime 
progos sueiti į Vienybės auk
sinio jubiliejaus sukaktuvių 
iškilmes 1936 metais vasario 
9 d., Arcadia salėje, Brookly-

Neseniai New Yorke įsikūrė 
nauja lietuvių draugija, kuri 
pasivadino New Yorko lietu
vių namų savininkų sąjunga, 
angliškai ji vadinasi Lithuan
ian Home Owners Association 
of Greater New York.

Organizacijos tikslas yra 
rupiritis narnų savininke] rei
kalais* k. t. sumažinti mokes
čius už namus ir rūpintis gau
ti kitokių lengvatų. Organiza
cijos susirinkimai įvyksta pir
mą ir trečią pirmadienį kiek
vieno mėnesio 84-02 Jamaica 
Ave., Woodhaven, N. Y.

Tos sąjungos speciališkas 
susirinkimas bus Ridgewoode 
šapolo ir Vaiginio užeigoje, 
147 Thames St., gruodžio 20 
d. 8 vai. vakare. Maspetho 
lietuviai kviečiami dalyvauti.

Valdyba.

Green Rivet.., e .$1.42pl *2.76k’ 
Three Feathers Blue label

$1.39 pt., $2.68 kv
Seagram 5 ch *1.34*' $2.59k* Tel. Stagg 2-0783

Night Tel. Juniper 5-4912

Juozas Levandą
(LEVANDAUSKAŠAf

GRABORIUS

SERGANTIEJI VYRAI 
IR MOTERYS

SergariH kWtP 
jo, odos, nervų 
ligomis, kataru, 
bendru kunoi 
nusilpnimu nėr J 
vų suirimu, vi-?, 
durių ir pilvo 
ligomis, išeina- Į 
mosios žarnos 1 
skauduliais, neuralgija, chroniš 
ku reumatizmu, vyru ir mote
rų ligos ir turintieji kokius 
nors kitus organų sugedimus, 
kurių jus nesuprantate, kreip
kitės į Dr. Zins, kuris jums 
maloniai patarnaus ir viską pa
aiškins.

Sąlygos visiems prieinamos♦
Egzaminuojamas kraujas, labo
ratorijos tyrinėjimai ir Rentge
no spinduliai, skiepijama nuo 

įvairių ligų.

(PASITARIMAI DUObAMl 
NEMOKAMAI)

DR. L. ZINS
turi 25 metų praktiką 

110 EAST Ifi STREET, N. Y.
Tarp 4-th Avė ir Irving Place. t

Valandos hūo 10 vai.'ryto iki 8 V. vak. 
Sekmadieniais nuo 10 v. ryto iki 3 p.p.

Modelis 510E-5 tu- CAQ QC 
bes. atstoja radio su 8 
tubes. Console radio Paikiai duo
da programas nuo 540 iki 1500 
kiloc. ir nuo 1500 iki 8600 kiloc

Sruptkit, savininku

Dainininke Kubilienė
Brooklyneį -

Pereitą pirmadienį atvyko 
iš Lietuvos žymiausias lietuvio! 
skulptorius Petras Rimša, pa-j 
skilbusių “Lietuvos Mokykla’! 
ir “Artojas” statulinių grupių 
kūrėjas.

Skulptoriij Rimšą parsikvie
tė į Ameriką Dr. Raukus, su
planavęs parsivežti dailininką 
į Chicagą. Newyorkiečių lai-: 
mei, Rimšos kurinių dvi dide-i 
lės dėžės, dėl ekspeditoriaus j 
neapsižiūrėjimo, pasiliko Klai-i 
pėdoje, iš kur bus atgabentos 
į New Yorką tik sausio mėn. 
Dėl to ir dailininkas pasiliko 
New Yorke, kur rengia savo 
kurinių parodą prieš išvažiuo
siant į Chicagą. Tuo tarpu ji; 
apsigyveno pas pp. Trečiokus, 
84 Van Ness Place, Newark, 
N. J.

Pasikalbėjimuose p. Rimša j 
pasisakė, kad jį labai domina, 
Amerikos pažanga visose me
no srityse ir kad jis čia jau
čiasi labai jaukiai. Mat, jam 

Anglijoje, ir 
Italijoje, dėl 
jis moka ge-

NOTICE iš hereby given that License No. 
B-5322 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail, under Section 76 of the 
Alcoholic Beverage Control Law at 1088-1090 
Flushing Ave., Borough of Brooklyn, County 
of Kings, to bė consumed on thė premises.

HYMAN COHEN
1088-1090 Flushing Ave., B’klyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B-5324 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail, under Section 76 of the 
Alcoholic Beverage Control Law at 444 Mel
rose St., Borough of Brooklyn, County of 
Kings to be consumed- on the premises.

TRI-FAIR REST, and BAR, Inc.
444 Melrose St., Brooklyn; N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL-6459 has been issued to the undersigned 
td sell beer, wine arid liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 2273 Pitkin Ave., Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be consu
med on the premises.
FRED BENDER and ANTHONY CAMPISI 

Sunbeam Bar and Rest
2273 Pitkin Ave., Brooklyn, N. Y.

Jums nėra reikalo daug pinigų išleisti geriems gėri 
mams, jeigu pirksite degtine ir vyną

MANHATTAN LIQUOR STORE
264 Grand St.,kamp R6«bling st Brooklyn, N. Y

Didžiausia pigiausiomis kainomis degtinės 
krautuvė Brooklyne

Štai kai kurios degtinės pigiomis kainomis:

Vieria Amerikos prekybos 
bendrovė pranešė, kad preky
ba prieš Kalėdų šventes New 
Yorko mieste ir visoje Ameri
koje padidėjo daugiau 10%, 
negu pernai tuo pačiu metu. 
Taip pat praneša, kad šiais 
metais newyorkiečiai sumokė
jo $52 milijonų pelno mokes
čių daugiau negu pernai. Iš to 
daroma išvada, kad amerikie
čiai šiemet turi daugiau pini
gų, negu pereitais metais ir 
prekybos įstaigos turės di
džiausią pelną, kuris bus not 
didesnis už 1930 metų pelną. 
_ -.... _ _Į- L'

Geriausia Kalėdų dovana gi
minėms Lietuvoje — Vienybė, 
kurios prenumerata metams 4 
doleriai. *;

rr*.



GRUODŽIO (DEC.) 20, 1935

MOTERŲ VIENYBES NAUJŲ METŲ MASKARADŲ BALIUS
Gruodžio-Dec. 31, 1935, 8 v. v. Klasčiaus Salėj
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KOLEGIJOS PRAMOGOS 
PIRMININKĖ

P-lė J. Misevičiutė-Massage

Gerai brooklyniėčiams ži
nomo gydytojo dr. J. S. Mise
vičiaus duktė Justine Misevi- 
čiutė šiomis dienomis išrinkta 
Adelphi Kolegijos freshmen- 
sophomore prieškalėdinės pra- 

9 ‘

mogos pirmininke. Pramoga 
bus- gruodžio 20 d. kolegijos 
gimnazijoje. P-lė Justine Mi- 
sevičiutė yra baigusi Brent
wood aukštąją mokyklą.

LIETUVIŲ BASKETBOLO 
LYGA

Sniegti, lyja ar saulėta vis 
viena New Yorko Lithuanian 
American basketball league 
— Amerikos lietuvių basket- 
bolo sąjunga kiekvienų sek
madienį Klasčiaus Clinton sa
lėje turi savo rungtynes ir šo
kių vakarus. Sąjungai iki šiol 
nepaprastai gerai sekėsi ir visi 
tikimės, kad ji susilauks dar 
geresnės ateities. • - -

MOTERŲ VIENYBE 
VEIKIA

gruo-
Moterų
Baigus

Pereitą trečiadienį, 
džio 18 dieną, buvo 
Vienybės susirinkimas, 
susirinkimą Moterų Vienybės
pirmininkė, p. Garšvienė, la
bai netikėtai surengė Kalėdų 
puotą. Visos narės buvo gra
žiai pavaišintos ir gavo Kalė
dų dovanų. P. Garšvienei 
gelbėjo 
Wentz,

p. Strimaitienė, 
p-lė Pociūtė.

Moterų Vienybes

pa-
P-

su-Kitas 
sirinkimas bus ketvirtadienį, 
gruodžio 26 d. Tai bus pasku
tinis susirinkimas prieš Nau
jų Metų Balių. Visos narės pra
šomos dalyvauti.

RADIO PROGRAMA KŪ
ČIŲ VAKARĄ

Kūčių vakarą lietuvių radio 
valanda savo klausytojams 
duos speciališką programą iš 
stoties WMBQ nuo 9:30 vai. 
iki 10:30 vai. vak. Programos 
vedėju bus J. Ginkus. Rinkti- 

~ įnis dainininkų būrys padai
nuos Kalėdoms paruoštas gies
mes. Kalėdoms kalbą pasakys 
vietinis kunigas, o visus pa
sveikins Kalėdų diedukas. Be 
to, bus deklamuojami Kalėdų 
eilėraščiai, o J. Avižonio or
kestras gros Kūčių giesmes. 
Tokia programa pirmą kartą 
yra perduodama Kūčių vaka
rą. Visi neužmirškite šios pro
gramos pasiklausyti.

J. Ginkus.

MIRĖ V1KRIK0 MOTINA

Brooklyno biznierius p. A. 
Vikri kas gavo žinią iš Lietu
vos, kad gruodžio 1 d. mirė 
Lietuvoje jo motina Ona Vi- 
krikienė, kuri gyveno Nociunų 
kaime, Kėdainių apskrityje. 
Velionė palaidota Nociunų 
kapinėse. P. A. Vikrikui Vie
nybė reiškia gilios užuojautos.

ATIDARYTA OPEROS 
SEZONAS

Su vaidinimu operos Travia
ta New Yorke pradėtas 53 
Metropolitan Opera House 
sezonas. Visi bilietai atidary
mo vakarą buvo išpirkti. Ope
ros vadovybėje šiemet yra pa
daryti keli pakeitimai: pa
skirtas naujas teatro direkto
rius ir yra keli nauji artistai.

D. G. LITUANICOS KLU
BAS VIENYBĖS BAZARE

Ketvirtadienį, gruodžio 12 
d. Dariaus Girėno Lituanicos 
klubo nariai dalyvavo Vieny
bės bazare. Kadangi tą dieną 
buvo klubo mėnesinis susirin
kimas, tai klubo nariai vien
balsiai nutarė sutrumpinti su
sirinkimą ir kai kuriuos reika
lus atidėjo kitam susirinki
mui, kad anksčiau aplankius 
Vienybės bazara. Klubo na- v a

riai dalyvavę susirinkime ir Į 
Vienybės bazare yra šie: 
Taska, K. Melvydaitė, O. 
dąraitė, E. Jokubauskaitė,

E. Steponaitė, 
Galiauskaitė

Si-

Sodaitytė,
Sakalauskaitė,
O. Zeikienė, A. Tumosa, J.

O. Bagdonas, B. 
J. Skurdenis, A. 
Maila, VI. Žilys, 
ir daugelis kitų,

Navickas, 
Gribauskas, 
Gudonis, J. 
A. Smetona
kurių pavardžių neteko Suži
noti. Visi draugiškai pasilinks
minę, pažaidę, linksmi išsi
skirstė j namus. Klubas nuo
širdžiai dėkoja muzikantams 
už griežimą bazare. Tegyvuo
ja Vienybė, lauksime kitų me
tų ir kito bazaro.

Musų klubas grynai 
lietuviškas

Kurie nežino, noriu praneš
ti, kad musų klubas yra lietu
viškas, patrijotiškas jaunuo
menės klubas ir nenori kištis 
i bet kokią politiką. Mes esam 
nusistatę laikytis tik lietuviš
koje dvasioje ir nesikišti į bet 
kokius reikalus, kurie liečia 
Lietuvos vyriausybę. Mes esam 
lietuviai, už lietuvybe ir eina- 
me, politikai musų klube nė
ra vietos.

B. Mockus Mackevičius.

juniper 5 - 0259 ”

RALPH K RUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23Grand Avenue 1 

. MASPĖTH, N .. Y. L'

Republic Liquor Store
LIETUVIŠKAS MONOPOLIS

431 Grand St., (kamnas Kean StO Brooklyn, N. Y.

Geriausios rūšies ir pigiausiomis kainomis 
vietinę ir visokią importuotą degtinę, vyną, 
likerius - ir kitus svaiginančius gėrimus.

KAI KURIOS KAINOS:

OI,D FARM WHISKY

MAYFLOWER WHISKY

$2.34 kvorta, $1.19 pt
THREE FEATHERS

smwrranor
i Į (M *(*«

TOW

^fhmorr

LIETUVIŠKA VALSTYBINĖ 

importuota iš Lietuvos 

Viena bonka S 1.89 
Keisas-------- $22.00

Šventėms turime didelę atsargą konjako, romo 
geriausio šampano Mumm išdirby st ės. Ame

rikoniško Kalifornijos vyno ir kitų. 
z Tel: EVergrecn 7-2089

Kas Yra Maloniausia 
Kalėdoms? Skaitykit! 

(domu!

VALST. TEATRO PAMINĖ
JIMO KALBĖTOJAI

.Turime įrodę, kad žmogaus jaus- 
; mai, būdas, net jo pažiūros pasikei

čia nuo jo gyvenimo aplinkybių. Pa
vyzdžiui, bestudijuodamas gražius 
paveikslus, žmogus pamilsta meną, 
o klausydamas muziką tampa poe- 
tiškesnis, malonesnis, domisi kilniu 
gyvenimu.

šiurkštūs senų gramofonų ar ra- 
j dijų garsai (ne muzika!) ir iškle- 
i rusių muzikos instrumentų 
i tokį jausmą panaikina ir 
darosi nervuotas. O nervams 
visa žmogaus sveikata lieka 
Geriausias vaistas, kaip visur, yra 
didžiausias kontrastas: jei girdėjai 
gadina nervus, tada klausyk gražios, 

į malonios, žmogų atgaivinančios mu- 
i zikos.
i šiandien gana nebrangūs geri ra
dijai, ypač tobuliausi RCA “Magic 
Brain” ir “Magic Eye,” vėliausios 
technikos tobulumo stebuklas; ne-, 
brangūs ir, gramofonai, kurių bal
sas yra daug geresnis, negu seno
viškų. Parduodame ir nepaprastai 
gražių, geriausios muzikos žinovų 
įgrotų plokštelių-rekordų iš Lietu
vos, kur lietuviškos muzikos menas 
dabar yra pakilęs iki aukščiausio 
laipsnio.

šventės bus malonesnės 
gerą muzikos instrumentą, 
Lietuvių Muzikos Krautuvėj 
ne vien viettiniai, apylinkės 
tojai, bet ir tolimiausių Amerikos 
ir kitų pasaulio dalių lietuviai.

muzika 
žmogus 
gendant 
pavojuj.

įsigijus 
kurių 

gausite 
gyven-

Kiekyienam šventėms nusipirkusiam 
radio, ar ne mažiau 12 rekordų, ar
moniką ar kitą muzikos instrumen
tą, nuo savęs dovanoms paskirsim 
per radio programą gražų pasveiki
nimą kam tik pirkėjas norės.

Radijų Lietuviškoj Muzikos Krau
tuvėj galima gauti nuo $5 iki $500 
ir brangesnių; rekordų nuo 10c ir 
brangesnių. Lietuvių -Muzikos Krau
tuvės adresas yra: 560 Grand St., 
arti Lorimer St., Brooklyne. Tele
fonas : Stagg 2-8662.

Visus lietuvius Kalėdų šventėms 
Lietuvių Muzikos Krautuvė sveikina, 
linkėdama LINKSMIAUSIAI SU 
MUZIKA KALĖDAS ŠVĘSTI!

Pelagija Ambrozaitis,
Krautuvės Vedėja.

(Paruošė Jono Valaičio Radio 
Skelbimų Agentūra.)

RENGIASI 1937 METU 
MIESTO RINKIMAMS

Maurice P. Davidson, fu- 
sionistų partijos vadas 1933 
m. miesto rinkimuose, prane
šė, kad ateinančiais metais jis 
rezignuosiąs iš savo vietos. Jis 
dabar miesto vandens ir elek
tros komisijonierius. Davidson 
pradės organizuoti fusionistų 
partiją 1937 m. miesto rinki
mams. Iš jo padaryto prane
šimo paaiškėjo, kad jis tikisi, 
kad mayoras La Guardia 
statys savo kandidatūrą ir 
išrinktas.

Gauta žinių, kad Valstybės 
Teatro įsikūrimo sukaktuvių 
minėjime, kuris įvyks sausio 
12 d. Ukrainų salėje, 101 
Grand St., Brooklyne, daly
vaus šie kalbėtojai: generali
nis konsulas 

-New Yorko 
p. Žilevičius 
Nestebėtina,
lietuvių visuomenė rimtai ren
giasi dalyvauti Valstybės Te
atro įsikūrimo Lietuvoje pa
minėjime.

P. Daužvardis iš 
ir kompozitorius 
iš New Jersey, 
kad Brooklyno

E. B.

D r, ALDONA ŠLUBAS
GYDYTOJA

179 S. 2nd St., B’klyn, N. Y. 
cor. Driggs Avenuė 
valandos 1

6 
sekmadieniais pagal sutartį

Telefonas. Evergreen 7-7110

SKUBIAI parduodami du saliunai. Vie
nas su liquor license kitas su alaus. 

Galime eiti ir Į partnerius, bile kuriam 
saliune. Biznis labai geras- ir geroj vie
toj bet pe- sunku vienam vesti. Kreipki
tės 191 Morgan Avenue arba 
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Casimir P. Palmer
Detective Bureau

170 BROADWAY
New York, N. Y.

Telefonas: Barclay' 7-4177
Naktimis — ACademy 2-6325

Biuro savininkas yra patyręs lietuvis 
detektyvas Kazys Pilėnas. Daro verti
mus ir patarnauja visokiuose reikaluose.

Patarimai dykai.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. J. S MISEVIČIUS
270 Berry Street

VALANDOS 
12—2 p. p. 
6—8 vak, 

Tel. -Evergreen 8-8707

DR. JOHN WALUK

161 No. 6th Street

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
Šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS

1114 Foster Avenue

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak 
Ir pagal sutartį 
Tel. Mansfield 6-8787

DR. JOHN C. PETERS 
(PETRAUSKAS) 

65-08 Grand Avenue 
MASPETH, N. Y.

VALANDOS
1—2 p. p.; 6—8 vak.
Išskiriant Ketvirtadienius 

ir Sekmadienius
Tel. Juniper 5-4488

DR. A. PETRIKĄ
(DANTŲ GYDYTOJAS)

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare

221 So. 4th Street
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

DR. BLADAS K. VENCIUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS

499 Grand Street

VALANDOS ’ 
9—1 2 ryte 
2—8 vak. 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Stagg "2-0706 
Namų, Republic 9-3040

TEL.: EVERGREEN 8-9770

JUOZAS GARŠVA
G

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirų- 
sius ant visokiu kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil- 
niausiu. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir jį 
kitiems pasivažinėjimams. Si

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

f 231 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. “Y. jį
&B2B®B'£BKBgSBSBSBgB$B2BffiBSBSB^BgBSBSB£n

MOT.LAUKUS
Fotografas

214 Bedford Ave., 
Brooklyn 

Telefonas: 
Evergreen 8-3540

Geriausia Studija 
Brooklyne
Ateikite 

Perūtikrinti
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BROOKLYN LABOR LYCEUM |
SALĖ IR PARKAS |

Vedėjas J. H. HOFMANN, | 
947-959 Willoughby avė ■ 

' BROOKLYN, N. Y. ■

Didelės ir mažos salės baliams, įj 
koncertams, vestuvėms ir susi- 
rinkimams. Parkas piknikams ir g 

žaidimams.
. Didelė moderniška scena—Mo- * 

derniški įrengimai — Gražus ■ 
kambariai g

Telefonas STagg 2-3842 g
GERA VIETA UŽEITI

A. POVILANSKAS
Bar & Grill

Lie. R L. 6345

REIKALINGI NAMŲ
DUBININKAI!

vėl 
bus-

291 Wythe Avenue,
Brooklyn, N. Y.

Evergreen 7-8946

[JEI PIRKSITE SALDAINIU 
KALĖDOMS

Jei pirksite saldainių Kalė
doms, neužmirškite užeiti pas 
p. J. Ginkų, 495 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. Ginkaus sal
dainių palociuje rasite didelį 
pasirinkimą visokios rūšies 
saldainių: amerikoniškų, iš 
Lietuvos importuotų Birutės 
saldainių ir šokolado. Visi per
ka saldainius Kalėdoms pas 
Ginkų, pirkite ir jus. Be to, 
pas Ginkų galite gauti visokių 
pagražinimų Kalėdų eglaitei 
papuošti ir dovanų vaikams. 
Ginkaus palociuje gausite ir 
visokių mineralinių gėrimų ir 
ledų.

Neužmirškite užeiti į Gin
kaus saldainių krautuvę, 495 
Grand St., Brooklyn, N. Y. ar-

LIETUVIŠKA 
INFORMACIJŲ RAŠTINĖ 

Lithuanian Information Bureau, 

38 Park Row, 
New York, N. Y. 

Room 405-6-7 
Opposite City Hall 

Equitable Service Bureau 
Lietuviška Susekimo Ir 

Ištyrimo Įstaiga
Tel. Co. 7-4305 

l Į .......          X

NAUJA SVARI VIETA
Hastaurant, Sir k Grill 
411 GRAND STREET, 

Brooklyn, N. Y.
Sav. Vincas Vyšniauskas 

Visokių vietinių ir impor
tuotų gėrimų 

Degtinė—Vynas—Alus
V i šoki U skandžiai

ba telefonuokite Stagg 2-2306

'"- -rn—-,

Jei Jus ieškote darbo geruose namuose, ku
rių šeimininkai gali mokėti tinkamas algas, tai 
kreipkitės į musų ofisą, kur įsitikinsite kiek ge
rų progų galime Jums nurodyti.

Kaip populiariškiausias pasauly darbo biuras, 
mes visuomet galime pasigirti geriausių naminių 
darbų didžiausiu pasirinkimu. Turtingiausieji 
gyventojai iš geriausių apylinkių yra musų kli
entai.

Tūkstančiai merginų džiaugiasi per mus gau 
tomis geromis vietomis... . džiaugsitės ir Jus 
musu geru patarnavimu... ir GERA ALGA.

Įsitėmykite: PARINKTOS VIETOS... GE
RIAUSIOS ŠEIMYNOS... GRAŽI APYLIN
KE... AUKŠČIAUSIOS ALGOS.

NEIMAMA MOKESTIS Iš
M1« P r Y N IT už PRIRODIJIMMĄ VIETŲ L R U 1 IX Ų SU NAKVYNĖMIS
DAUGELIUI GAUTA VIETOS KASDIEN.. 

ATSIŠAUKITE KASDIEN.

SUSSER
Darbo -- Agentūra

GARSIAUSIA PASAULY NAMŲ DARBAMS GAUTI 
202 W. 34-th SU • New York, N. Y.

Tef.: LAcawanna 4-6141
924 Broadway, cor. Myrtle Ave., Brooklyn, New York 

Td; EVergrwn 8-6099
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